
  

10
0054

 

01
    
  4 0 XXIV

 

Florianópolis, 19 de novembro de 1957 NÚMERO 5.979
 

 

"GOVERNODOESTADO
“ATOS DOPODER EXECUTIVO

E DECRETO. N. 45

 hi

no uso de suas atribuições, e de
do decreto-lei n. 217, de 12-9-1946,

RESOLVE:
municipio de Indaial, apreciado pe-
da lei n. 173, de 4 de outubro de

.0 “Governador do Estado de Santa Catarina,
acôrdo com o art. 34, letra 17

Art. 1º — Aprovar o Plano Rodoviário do
19 Conselho Rodoviário do Estado. e constante
1957. 2

Art. 2º — Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 13 de novembro de 1957.

 

JORGE LACERDA

Aroldo. Carneiro de Caryalho 7

S
t
o

DECRETON. 46
E O Governador do Estado de Santa Catarina, no usô de suas atribuições, e de

200700 0 o art, 34, letra “1”, do decreto-lei n. 217, de 12-9-1946,

. RESOLVE:
Art. 1º —Aprovar o Plano Rodoviário do município de Eom Retiro, aprecia-

“do pelo Conselho Rodoviário do Estado e constante das leis ns. 110, de 17 de
Julho de 1956 6 127 de 31 de julho de 1957. 7 5

Art. 20 - Revogam-se as disposições em contrário. &
— Palácio do  Govêrno, em Florianópolis, 13 de novémbro de 1957.
1 JORGE LACERDA
5 Aroldo Carneiro de Carvalho

ASAE: ã

1 DECRETO N. 47
: O Governador do Estado de Santa Catarina; no uso de suas atribuições, e de
: 20040 com o art. 34, letra 17 do-1 . 217, de 12-9-1946,

2 É - 3 RESOLVE:
Art. 10 — Aprovar. o - Plano, Rodoviário do município de Lauro Múller, apre-

 

 

       

 

  

.6140 pelo O R 10 40 Estado e tante da lel n. 5, de 16 2
outubro de 1957. « 3

Art. 20 — 8 e às di em trário.
    

 

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 13 de novembro de 1957.
: JORGE LACERDA

F Aroldo Carneiro de Carvalho

-0. 78
000 do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

. DECRETA:
Art. 1º — Fica aprovado o têrmo de contrato de locação do prédio sito à

Avenida Santa “Teresinha s. n., na cidade de Joaçaba, que entre si fazem o Go-
vêrno do Estado e o sr. Fortunato Ruaro, para nêle ser instalado a Patrulha Me-

canizada daquela cidade,
. Art. 2º — Revogam-se às disposições em contrário.

“Palácio do Govêrno, em' Florianópolis, 13 de novembro de 1957.
JORGE LACERDA

0 0045 Bruga 1

6 0 4 00 32 00 40 prédio)

3 sito à Avenida Santa “Teresinha s. nº, na ci-

= dade de Joaçaba, que entre si fazem o Govêrno

3 do Estado de SantaCatarina e o senhor For-
5 7 00 na forma que abaixo se de-

AA clara: é

..Aos seis (6) dias do mês de novembro do ano de mil novecentos e cinquenta

e sete (1957) nesta Procuradoria Fiscal, da Fazenda Estadual, localizada em uma

ES. das salas do 1º pavimento do Palácio das Secretarias, compareceram de um lado

E 0 6080 do Estado de Santa Catarina, devidamente representado pelo senhor

400 Antônio Romeu Moreira, Procurador Fiscal do .Estado, daqui por diante

1 100 .e, de outro lado o senhor Fortunato Ruaro, brasileiro, casado, in-

dustrial, residente e domiciliado em Nova Petrópolis, município de Joaçaba, da-

diante “locador”, devidamente representado pelo seu bastante procurador

José di, brasileiro, 14 040 nesta
Capital à Avenida Hercílio Luz . 150, “ex-vi” de procuração lavrada no1

Celso Matos — comarca de Joaçaba, às fls. n. 154 dolivro n. 53, tendo ambas

as partes contratantes declararado vir assinar o presente contrato de looação,

cujas bases foram prêviamente aprovadas pelo excelentíssimo senhor Governador

do, Estado.

qui por

. CLÁUSULA I
O "senhor Fortunato Ruaro, brasileiro, casado, industrial,

40 em Nova Petrópolis, município de Joaçaba, dá em locação ao Estado de
Santa Catarina, 0 prédio de sua propriedade localizado à Avenida Santa Teresi-

nha s. n., na cidade de Joaçaba, para néle ser instalado a Patrulha Mecanizada

de Joaçaba da Diretoria de Serviços Especiais — Secretaria da Agricultura.

residente e domi-

  

2 451
O prazo de locação é de 12 meses (doze), à contar de 1º de janeiro de milnovecentos e cinquenta e sete (1957), e a expirar & 1º de Janeiro de mil nove-

centos e cinquenta e oito (1958).

CLÁUSULA 11
O aluguel mensal é de Cr$ 5.000,000 11 cruzeiros) sendo o pagamento

dessa importância efetuado pelo Tesouro do Estado, até o dia0 5 62
mês posterior ao vencido, correndo a despesa correspondente do corrente exercício
pela verba 115-4-173.

4801 -
Qualquer majoração nos impostos e taxas incidentes, sôbre o referido prédio,

hem como aqueles impostos e taxas existentes ou os que vierem a ser criados,
correrão por conta do locador, como também por conta dêle correrá o seguro
contra o fogo do prédio e a taxa d'água. 7

8 V
Ficam a cargo do locador as obras que se fizerem necessárias e sejam exigl-

das para a segurança do prédio correndo por conta do locatário as outras obras
úteis ou suntuárias de forma que quaisquer que sejam as ditas obras, o locatário
ficará obrigado ao pagamento. do, aluguel, salvo caso de fôrça maior e a juízo
do Estado.

- CLAUSULA VI

O locatário se obriga a manter em perfeito estado de conservação o prédio ora

locado, procedendo no devido tempo a quaisquer reparos que se fizerem necessá-

rios e que tenham sido determinados pelo uso normal bem como 2 6da

coisa arrendada finda a locação e pertences do imóvel seja no que diz respeito

a todas as instalações ou retenção por benfeitorias, ainda que necessárias,

48VIT 3
O locador poderá vender o prédio ora locado, durante a vigência dêste con-

trato, contanto que fique consignado na respectiva escritura de compra e venda

a obrigação em que ficará o comprador de respeitar o presente contrato, em tô-

das as suas cláusulas e até a sua terminação. 3

CLAUSUDA VIII 3
O prédio ora arrendado se destina a funcionar a Patrulha Mecanizada

Joaçaba — Secretaria da Agricultura.

CLAUSULA IX :
O locador e o locatário se Obrigam a respeitar êste contrato tal e qual so

acha redigido incorrendo o contratante que der lugar à rescisão a muita igual a soma

dos alugueres correspondentes ao tempo que ainda faltar para a terminação do.
contrato, não podendo tal multa ser inferior à Cr$ 5.000,00.

CLAUSULA X
O presente contrato sómente produzirá seus jurídicos e legais efeitos após de- ,

vidamente registrado e aprovado pelo Tribunal de Contas-do Estado de Santa

Catarina.

de”

CLAUSULA XI

Fica eleito o fôro desta Capital0 renúncia expressa do de 404

futuro venham a ter as partes contratantes para tôdas as questões fundadas nes-

te contrato.
48 XII

-O presente contrato está isento de sêlo federal

15, inciso 5º, da Constituição Federal.

E, como assim foi dito e à vista da autorização contida em o ofício n. 2.422,

de 18 de junho de 1957, da riade do dos ó da Fa da, man-
dou o senhor doutor Antônio Romeu Moreira, Procurador. Fiscal do Estado, la-

O presente têrmo de contrato, que o assina juntamente com o senhor For-

tunato Ruaro bem como as testemunhas a êste ato presentes senhores:0

de Andrade Xavier, brasileiro, solteiro, estudante, residente e domiciliado nesta

Capital, à rua Martinho Calado n. 5 — apto. 4, e, Haroldo Estrêla, brasileiro, sol-

-teiro, estudante, residente e 4040 nesta Capital no Hotel Metropol, para

todos os efeitos legais e seu fiel cumprimento.

Eu, Diima Zomer, Auxiliar de Escritório, ref.

Fiscal, o escrevl..

Sbb selosestaduais no valor de Cr$ 12,00 (doze cruzeiros) e taxas de Saúde
10 0 4 08 8.00 (oito cruzeiros) as 1 4 60

Moreira e Fortunato Ruaro, e, mais abaixo as testemunhas senhores:

4 2e Haroldo Estrêla.
2

DECRETO N. 95

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

; DECRETA:
Artigo único — É fixada a data de 24 do corrente, 'para a instalação do distrito de

Caibl, no município e comarca de Palmitos, e a que se refere a lei n. 288, de 27

de junho de 1957.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 16 de novembro de 1957.

JORGE LACERDA

Aroldo Carneiro de Carvalho

DECRETON. 453 j
O Governador do Estado de Santa Catarina, no “uso das suas atribuições e na

conformidade da autorização que lhe confere o art. 7º, do decreto n. 272, de 31 do

-1 do disposto no art.

X, servindo nesta Procuradoria

Cacildo An-

dezembro de 1956,

DECRETA:

Art. 1º — Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer- cício, à Secretaria de Estado dos Negócios da Agricultura, o crédito de seiscentos e



  

 
  

Pág. 2

As essineturas do "DIÁRIO OFI-
07 pode:ãho ser tomadas em qual

DIARIO OFICIAL

IMPRENSA. OFICIAL DO50
 

quer época, sempre pelo prazo de um
ano. observada & 26518 tabela:
Particulares

 

facilitar aos. senhores assinan-
187 .1 15820 ao endereço
8 2 do término da assinatura. qu Telefones:
= suspensa tão logo esteja 6 =
Pede-se o obséquio de renová-la;mente originais dactilografados 4

tom antecedência de 30 dias. um só lado do vapel e autenticados,
80 202 3 publicação sd-:ressalvados, por quem de direito,

vinte e cinco mil cruzeiros (Cr$ 625.000,00), suplementar às seguintes verbas 0

orçamento vigente:

DIRETORIA DA PRODUÇÃO ANIMAL

94 — Serviço do Fomento da Produção Animal
Verba 94-1-023  ..............3.620 Cr$ 125.000,00

DIRETORIA DE SERVIÇOS ESPECIAIS

115 — Diretoria

6 115-3-091 ................66... Cr$ 200.000,00

116 — Serviços de Estudos e Conservação do Solo

Verba 116-3-091 ..................-... 2 8 200.000,00

118 — Serviços de Estudos e Pesquisas z
3 118-3-091  ....................6.... Cr$ 100.000,00

Art. 20 — Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, re d as

;|

D TOR
PAULO HENRIQUE BLASI

Rua Jerônimo Coelho, n. 15 — Cx. Postal 138
Diretor - 3079 - 0 2688

emendas e rasuras que nos mesmos
se verificarem.

as A comunicação do preço 6 feita por com um dia

Portaria de 7 de novembro de 1957

O DIRETOR RESOLVE

Dispensar:

Hervino Henrique Hermann da fun-
ção de Guarda Fiscal, referência X,
com exercício na Diretoria do Servi-
ço de Fiscalização da Fazenda.

19-11-87

0 sendo 120 E
publicação, 2958 haver a Tesouraria

a importânciarelativa.
5ACÕOS pertinentes à matd.

ria retribuída, em casos de erros eu
omissões. deverão ser formuladas por
escrito, à Secção de Redação, no 6
0260 450132
40 jornal.
As Repartições Públicas deverãe

providenciar para que à matéria des-
tinada à publicidade seja entregue

de antecedência.

Portaria de 8 de novembro de 1957
O DIRETOR RESOLVE

Admitir:
De acôrdo com o art. 19, do decre-

to-lei n: 1,023, de 29 de maio de
1944:

Hervino Henrique Hermann para
exercer a função de Guarda Fiscal,
referência X, e ter exercício na Ins-
petoria Regional da 1º Região, com
sede em Florianópolis,

 

disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 14 de novembro de 1957.
JORGE LACERDA

.0 Deeke
0 Does

DECRETO N. 454

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições,
DECRETA:

Art. 10 — Fica revogado o decreto n. 449, de" 7 de novembro de 1957.

2 Art. 20 — O presente decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

ás Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 14 de novembro de 1957.

JORGE LACERDA

7 Hercílio Deeke
--00

DECRETO N. 455
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições e na

conformidade da autorização que he confere a lei n. 1. 744, de 24 de outúbro de

1957,

[ERES

DECRETA:

Art. 1º — Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer-

cício, 0 crédito especial de cem mil cruzeiros (Cr$ 100.000,00), para auxiliar à 2º

Exposição Agro-Avícola-Industrial, a realizar-se na cidade de Canoinhas, nos dias

23, 24 e 25 de novembro do corrente ano.

Art. 20 — Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.
Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 14 de novembro de 1957.

JORGE LACERDA

Hercílio Deeke

DECRETON. 462
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições e na

conformidade da autorização que lhe confere o art. 7º, do decreto n. 272, de 31 de

dezembro de 1956,
DECRETA:

5. 19Fica aberto, por conta do excesso da arrecadação do corrente exer-

119 ão Poder Executivo, o crédito de um milhão, cento e oitenta e quatro ml,

trezentos e vinte cruzeiros e noventa centavos (Cr$ 1.184.320,90), suplementar às

seguintes verbas do orçamento vigente:
14 — GABINETE DO GOVERNADOR

 

Verba 14-3-100 120.000,00

Verba 14-4-153 250.000.6909

Verba 14-4-161 32.000.00

Verba 14-4-163 350.000,00

Verba 14-4-179 150.000,00

Verba 14-4-197 100.000,00

15 -400 DO GOVERNO

Verba 15-0-006 ll.aaa: 8 3.463,20

 15-4-167 .................9 Cr$ 178.857,70

Art. jo — Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário. 2
Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 14 de novembro de 1957.

JORGE LACERDA

Hercílio Deeke

 

SECRETARIAS DE ESTADO

FAZENDA
SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO DA

FAZENDA

 

do Serviço de Fiscalização da Fazen-
da. na parte que se refere a Herna-
ni Natalino Pôrto. Fiscal da Fazenda,

O DIRETOR RESOLVE marcando as mesmas para o mês de
Alterar: dezembro" do. corrente exercício, e

Portaria de 6 de novembro de 1957  A escala de férias dos funcionários ter exercício a primeiro dêste mês.

 

IMPRENSA OFICIAL 13

7

Publicações à venda

A administração da Imprensa Oficial tem à venda :as

guintes publicações:

Constituição do Estado —

Orçamento para 0 exercício de 1957 — Cr$ 30,00.

Cr$ 20,00. RS

Legislação Tributária — Cr$ 20,00. : *

Legislação Estadual de 1956 — Cr$ 50,00.

Os pedidos do interior serão atendidos somente median-
te reembôlso postal. -

 

TESOURO DO ESTADO

SUBDIRETORIA DE
MOVIMENTO DA TESOURARIA,

Saldo do dia 9, em Caixa
Recebimentos ..............

42808 .............. .6e...
Saldo para o dia 12, em Caixa

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

CONTABILIDADE
EM 11 DE NOVEMBRO DE 1987

4008alais: 1 79 6.826.924,00

Cr$ 7.180.916,40
 

ececcccoceeseoos cecescesooo - "853.634,00
6.327.282,40

Cr$ 7.180.916,40

 

 

 

 

 

 

 

ie s

Estabeleci- DO ESTADO Depósitos Depósitos Montepio Total
mentos Especiais Divs. Origs. -

Tesouraria .. 2.902.081, 4.973,00, 1.756.663,70 1.663.564,70 6.327.282,40
Em Bancos ... 4.950.583,00 102.697.927.90 10.491.52480 466.180,50 118.615.217,10

TOTAIS .....- 7.861.664,90 102.702.900,90  12.248.18852 2.129.745,26 124.942.499.59

410 10 100
Encar. 0 061 Tesoureiro

Francisco Gouvêa, Subdiretor.

--90

.

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 12 DE NOVEMBRO DE 1957

Saldo do sia. 11 em Caixa
8

88660 . ........
Saldo para o dia 13, em Caixa

 

2auto. Cr$ 6.327.282,40
8.117.973,80

Cr$ 14.445.256.20
8.633.347.10..  5.811.908.19

Cr$ 14.445.256,20

 

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

 

 

  
 

Kstat - DO ESTADO Depósitos Depósitos 210 61
36 Especiais Divs. Origs.

uraria .... 2.348.9 4.973,00 1.837.212,10 1.620.750,40 5.811.909,10

EmBancos ... 14.7000 102.397.927,90 10.491.524,80 466.180,50 128.055.640,00

TOTAIS ...... 17.048.980,40 102.402.900,90  12.328.736.90 2.086.930,90 133.867.549,10
 

Flávio Filomeno

Encar: do Contrôle

Accácio Mello

/Tesoureiro

Francisco Gouvêa, Subdiretor.

2

8

  



     

“Peters — Idem,

. Barrozo Filho — Idem.

"Augusto da Silva — Idem

 

 

19-11-57 2 2 DIÁRIO OFICIAL Pág. 3
E OS PÚBLI Parecer n. 1.122/57 — Manoel Parecer . 1.17457 1

COMISSÃO DE655 1 5 0 cos Zeferino de Souza — Idem. 30 - 1..EST Parecer n. 1.123/57 — Julio) Parecer n. 1175/57 — José
100 40 - 1.00 — Idem, 1

e 5 3 . 1.12457 — Assis 2 . 1.17657 — Alcides.1.03057 14960 Espindola. — Idem. Ribeiro dos Santos — Idem.
Alfredo Eduardo Pires, apresen-|6 . 1.07257 - 901 63060602 1125/57 — Ary da| Parecern. 1.177/57— Laura Pe-tou dentro do prazo legal, ns do-| Soares Fernandes — Idem 2pe Emas reira — Idem.

cumentos que comprovam às afir-)| Parecer n. 1.073/57 — Damião arecer n. 1.126/57 — 0 Parecer n. 1.178/57 — José Ma-
.3constantes dos itens 1, IT e
III, do parágrafo único do art. 2º
.4040 . 3.022 de.2 de 0
de 1944 que regula de execução
“do decreto-lei n. 1.022 de 29 de
“maio do mesmo ano.
À vista do exposto opinamos

pelo julgamento da comprovação,
nos têrmos do $ 4º do art 6º do
citado decreto n. 3.032.

S. S. em 7 de junho de 1957.
Dante De Patta, presidente
Moacyr de Oliveira relator,
Hamilton 3. Hildebrand

Parecer n. 1.031/57T — Alfredo
Marcos — Idem.

Parecer n. 1.032/57-—  Aliater
"Silveira — Idem. 72
“Parecer n. 1.033/57 - 410

Parecer . 1.03457 - 300 Na-
tal do Nascimento — Idem.
Parecer n. 1.935/57 — Itamar

Camilo Leite — Idem.
Parecer n. 1.036/57 — Abilio

Manoel Goulart — Idem,
“Parecer n. 1.037/57 —José Se-
.0 Martins— Idem.

Parecer n. 1.038/57 — José Lei-
te de Andrade — Idem

Parecer . 1.039/57 — José Luiz
Rodrigues — Idem.
Parecer n. 1.040/57 — Julieta da

Silva Gonçalves — Idem,
Parecer n. 1.041/57 — José ma-

noel Sotero — Idem.
Parecer n. 1.042/57 — José La-

dislau Jacinto — Idem,
. 3n. 1.043/57T — Jorge

Parecer n. 1.044/57 — Júlia
Corrêa Daniel — Idem.

. Parecer . 1.045757 — Júlio
Mãia — Idem.

Parecer n..1.046/57 — 6
Tnacio Gonçalves — Idem
"Parecer n. 1.047/57 —  Arcilia

“Nunes Mattos — Idem.
6  . 1.04857 — João

Gualberto Furtado — Idem
Parecer n. 1.049/57 — Antônio

Rosa dos Santos —Idem
Parecer n. 1.050/57 —Osvaldo

Silva Husadel — Idem.
Parecer n. 1.051/57 — Gonçalves

Mauricio Cândido — Idem
Parecer n. 1.052/57 — Lndomar

Martinelli Machado — Idem.
Parecer n. 1.053/57 — Linésia

Maria Coninck — Idem.
Parecer n. 1.054/57 — Lourena

Gomes Vieira — Idem.
Parecer . 1.05557 — Paulo

Parecer n. 1.056/57 — João dos
Passos Costa — Idem.

Parecer n. 1.057/57
Anicácio Floriano — Idem

José

3 . 1.05857 — Artur
José Cândido — Idem.

Parecer n. 1.059/57 — Lorena
Souto Filgueiras de Carvalho —
Idem.

Parecer n. 1.060/57 — Belarmi-
no Machado de Souza — Idem.

Parecer n. 1.061/57 — Maria
Alves Cunha — Idem.
Parecer n. 1.062/57 — Alvaro

Rodrigues de Carvalho — Idem.
Parecer n. 1.063/57 — Levy Ca-
10 - Idem
2 . 1.06457 — Crispim

José Veiga — Idem.
Parecer n. 1.065/57 — Maria de

Lourdes Baldança Miranda —
Idem.
.Parécer n. 1.066/57 —  Saturni-

"no Francisco Lopes — Idem
Parecer n. 1.067/57 — Severino

'Cansian — Idem.
Parecer n. 1.068/57 — Salomão

José Rousseng — Idem.
Parecer n. 1.069/57 — João Sil-

va — Idem.
Parecer n. 1.070/57 — Almira
21- Idem.

.046 — Idem.

 

3— idem.
Parecer n. 1.074/57 — Dalva

Coelho Machado — Idem.
Parece rn. 1.075/57
Scheidt da Silva — Idem.
Parecer n. 1.076/57 — Doralina

Clezar da Silva — Idem
Parecer n. 1.077/57 — Domingos

Diva

Pedro da Silveira — Idem.
Parecer n. 1.078/57 — Corina

Brasil dos Santos — Idem.
Parecer n. 1.079/57 — Adolfo

Fernandes de Souza — Idem.
Parecer n. 1.080/57 — Alberto

de Quadros Doering — Idem.
Parecer n. 1.081/57 — Armando

Parecer n. 1.082/57 — Avelino
Paim Palma — Idem.
Parecer . 1.08857 — Rosa

Gonçalves de Souza — Idem.
Parecer n. 1.084 — Aladim Gon- çalves de Farias — Idem.
Parecer n. 1.085/57 — Francis-

co Antônio Freitas — Idem
Parecer n. 1.086/57 — Lindolfo

Antunes dos Santos — Idem.
Parecer n. 1.087/57 — “Adir de

Oliveira Nunes — Idem.
Parecer n. 1.088/57 — Paulino

Bernardino de Freitas — Idem.
Parecer n. 1.089/57 — Vitor

Verginio Damásio — Idem.
Parecer n. 1.090/57 —  Siria

Nunes dos Santos — Idem
Parecer n. 1.091/57 — Sebastião

Rodrigues — Idem,
Parecer n. 1.092/57 — Laudeli-

no Hoffmann — Idem
Parecer n. 1.093/57 — Fidélia

Maria Lucilda Lenzi Dias — Idem. '
Parecer n. 1.094/57 — Helena

Carvalho — Idem. 1
6 . 1.095571

dos Santos José — Idem,
Parecer n. 1.096/57 — Ponciano

Góes — Idem |
Parecer n. 1.097/57 — Ubaldo

Cabral — Idem. 1
Parecer . 1.09857 7 João
0 4 8— Idem |

Parecer . 1.09957 — Édison
da Silva Boeira — Idem.

Parecer . 1.10057 - 81
1- 1.

Parecer . 1.10157 — Erene
Silva — Idem.
Parecer . 1.10257 — Oscar

Luciano da Silva — Idem.
Parecer n. 1.103/57 — Maria

Salomé Simão Hostim — Idem.
Parecer n. 1.104/57 — Noêmia

610 — Idem.
Parecer . 1.105/57 — Etelvino

Mendes da Silva — Idem.
Parecer n. 1.106/57 — Olga Ro-

cha da Silva — Idem.
Parecer n. 1.107/57 — Euclides

João Bueno — Idem.
Parecer n. 1.108/57 — Augus-

tinho Michels — Idem.
Parecer n. 1.109/57 — Oscar

Vicente — Idem.
Parecer n. 1.110/57 — Jerôni-

mo José de Souza — Idem.
Parecer n. 1.111/57 — Vital do

Nascimento — Idem.
Parecer n. 1.112/57 —

Hardt — Idem.
Parecer n. 1.113/57 — Osmarino

Davet — Idem.
Parecer n. 1.114/57 — Antônio

Xavier de Liz — Idem. S
Parecer . 1.11557 — Hilda

Becker Coral — Idem.
Parecer n. 1.116/5T — Lélia

Broering Schwinden — Idem. 1
Parecer . 1.11757 — Nicolau

Manoel Guimarães — Idem.

João

Parecer n. 1.118/57 — Nilo Ma- |.
noel Cardoso — Idem. f

Parecer n. 1.119/57 — Maria
Cordeiro Pscheidt — Idem.  Parecer n. 1.120/57 —
Borges Michels — Idem.
Parecer n. 1.121/57 — Nilo da

Conceição — Idem.

Maria

do Espirito Santo — Idem
Parecer n. 1.127/57 —OLindol-

fo Staats — Idem.
Parecer n. 1.128/57 — Leonel

Santos — Idem.
Parecer n. 1.129/57 — José Sil-

veira de Souza — Idem.
Parecer n. 1.180/57 — Pedro

Medeiros — Idem.
Parecer n. 1.131/57 — Acácio

Nazário — Idem.
Parecer n. 1.132/57 — 82-

tião Hermógenes dos Santos
Idem.

Parecer n. 1.133/57 — João
Maria de Souza — Idem.
Parecer . 1.134/57 — João

Ribeiro Guedes — Idem.
Parecer n. 1.185/57 — Flávio

José Filomeno — Idem...
Parecer n. 1.136/57 — Francis-

co Venceslau Cabral — Idem
Parecer . 1.13757 — Eliete

Pereira da Silva — Idem
Parecer . 1.13857 7 0

Santana — Idem.
Parecer n. 1.139/57 — Abel

Siqueira Furtado — Idem
Parecer n. 1.140/57 — Helena

Lêda Biz Ceron — Idem
Parecer n. 1.141/57 — Helena

Prada Bittencourt — Idem
Parecer . 1.142/57 —Hélio

Sílvio Bernardes — Idem
Parecer n. 1.143/57 — Hercilio

Reis Leal — Idem.
Parece . 1.14457  - Edésio
1 — Idem .
6 . 1.14557 - 0

José Affonso Fava — Idem
Parecer n. 1.146/57 — Eliseu

Bett — Idem.
Parecer . 1.14757 —  "Tere-

zinha de Jesús Gondim Carreirão
Idem.
Parecer n. 1.148/57 — Isaias

Bongiolo — Idem.
Parecer n. 1.149/5T7 — Pedro

Amaral de Castro — Idem
Parecer n. 1.150/57 — Juvên-

cio de Araujo Figuerêdo — Idem.
Parecer n. 1.151/57 — Oscar

Domingos Marques — Idem
Parecer n. 1.152/57 —1

Elias Farias — Idem.
Parecer n. 1.1538/5T7 — Maria

Gondin de Faria — Idem
Parecer n. 1.154/5T7º — Heitor

Barbosa da Fonseca — Idem
Parecer n. 1.15557 11

3.5— Idem.
Parecer . 1.15657 - Verôni-

ca Nascimento Lutz — Idem
Parecer . 1.15757 — Tlma

Becker Luckner — Idem.
Parecer n. 1.158/57 — Guerino

Riquetti — Idem.
Parecer n. 1.159/57 — Alcioneu

Geraldo — Idem
Parecer n. 1.160/57 — Aldo

Genésio Martins — Idem
Parecer . 1.16157 -

Peixoto Ramos — Idem.
Parecer . 1.16257 — Paulo

Sebastiana — Idem.
Parecer n. 1.163/57 Rute

Barerto Malischeski — Idem.
Parecer n. 1.164/57 — Adeoda-

to Verginio Homem — Idem.
Parecer . 1.165/57 — João 41-

fredo de Melo — Idem.
Parecer n. 1.166/5T — João

José Venâncio — Idem.
Parecer n. 1.167/57 — Berna-

deth Costa Ocker — Idem.
Parecer n. 1.168/57 —

Manoel Raquel — Idem.
Parecer n. 1.169/57 — Artimi-

nio Brisóla — Idem.
Parecer n. 1.170/57 — Manoel

Bento

de Jesús Vieira — Idem.
Parecer . 1.17157 — Inésia

Bastos Andriani — Idem
. Parecer n. 1.172/57T — “Augusto
Francisco Alves — Idem.

Parecer n. 1.173/57 — Vergílio
| Alves de Moraes — Idem. ..  

ria de Souza — Idem.
Parecer n. 1.179/57 — José Melo

— Idem.
Parecer n. 1.180/57 — Otávio

Paulino Pereira — Idem.
Parecer n. 1.181/57 — Valdomi-

ro Antônio Figueiredo — Idem
Parecer n. 1.182/57 — João Lino

Bastos — Iidem.
Parecer . 1.18857 — Adélia

Zardo Pasin — Idem.
Parecer n. 1.184/57 —

Leonel Vieira — Idem.
Parecer n. 1.185/57 — Delayde

Régis — Idem.
Parecer . 1.18657 - Demerval
04 Souza — Idem.

Parecer . 1.18757 1
Gertrudes Jacinto — Idem.
Parecer n. 1.188/57 — Anastácio

Rodrigues Pereira — Idem
Parecer n. 1.189/57 —Antenor

dos Santos — Idem.

Darci

Parecer n. 1.190/57 — Antônio
Branco — Idem.
3 . 1.19157 — Antônio
26 80022
Idem.

Parecer n. 1.192/57 — 685 Pé-
res Guimarães — Idem
Parecer n. 1.193/57 —José Sar-
0 — Idem.

Parecer n. 1194/57 — Cesar
Oscar Garcia — Idem.

Parecer . 1.19557 - .0
Rubi — Idem.

Pareçer . 1.19657 — Cyriaco
Alfredo da Silva — Idem 3

Parecer n. 1.197/57 — Clara Au-
gusta Danker — Idem.
Parecer n. 1.198/57 — Clemen-

tino Borges — Idem.
Parecer n. 1.199/57 — Cleri Maia

Vitorino — Idem
Parecer n.1.200/5T — José

Barão — Idem.
Parecer mn. 1.201/57 — Maria

Garcia Leopoldino — Idem
Parecer n. 1.202/57T — Osmar

Vieira — Idem,
. Parecer n. 1.203/57 — Osni Her-
60 0 Santos — Idém.

Parecer mn 1.204/57T7 — Osni
Coelho Rodrigo — Idem.

Parecer . 1.20557 — Osmar
Humero Elias — Idem.

Parecer . 1.206757 — Orlando
Linhares — Idem .

Parecer n. 1.207/57 — Ruberval
Vieira da Rocha — Idem.

Parecer n. 1.208/57 — Orlando
José Quadros — Idem.

Parecer n. 1.209/57 — Casimiro
Albino dos Santos — Idem,
Parecer n. 1.210/57T Ivaldino

Calazans — Idem.
2 . 1.21157 - 12

Martins Borba — Idem.
Parecer n. 1.212/57 — Maria

Luiza Peixoto dos Anjos —Idem.
Parecer . 1.21357 —Maria

Cristina Vieira Delcastanher —
Idem.
2 . 1.21457 - Manoel

Ferreira — Idem.
Parecer n. 1.215/57 — Flávio

Albionte De Nez — Idem.
Parecer . 1.21657 — João

Cláudio Santana — Idem.
Parecer n. 1.217/57 — Francisco

Golini — Idem.
Parecer 1 1.21857 - 10
30— Idem.
Parecer . 1.21957 - Valmor

Antonio de Freitas — Idem
Parecer . 1.22057 - Walter

Fernando Piazza — Idem.
Parecer n. 1.221/57 — Carlos dos

Santos — Idem.
Parecer . 1.222/5T -— João

Batista das Neves — Idem
Parecer n. 1.22357 — Luiz

Bueno de Oliveira — Idem.
Parecer n. 1.224/57 — João Del-
0 Cardoso — Idem.
3 . 1.22557-

Capela — Idem,

 



  

 
     

 

Pág. 4 DIARIO OFICIAL 19-11-57

Parecer n. 1.226/57 — Hamilton Parecer n. 1.279/57 — João Ono- Parecer n. 1.332/57 — Guimar Parecer n. 1.385/57 — Ulisses Ca-
Caminha — Idem, fre da Cunha — idem. Maria dos Santos — idem. % tarinense da Silva — idem.
Parecer n. 1.227/57 — Hamilton! Parecer . 1.280/57 — Ivone Parecer n. 1.333/57 — Gercino| Parecer n. 1.386/57 — Ana da

Carreirão — Idem. Sardá da Silva Múller — idem. | Valentim Gonçalves — idem. Silva Aguir — idem. : 2
Parecer n. 1.228/57 — Heitor Parecer n. 1.28157 — Irma Parecer n. 1.334/57 — Nereu de Parecer n. 1.387/57 — Hélio Len-

Florentino Ansay — Idem. Maier Marinho — idem. Souza — idem tz Puorta — idem. À:
Parecer n. 1.229/57 — Germano Parecer 1. 1.28257 — Begail Parecer n. 1.335/57 — Norberto Parecer n. 1.388/57 — Waldo Ro-

Oscar Garcia — Idem. Maria Perraro — idoem. Izaias — idem. sa— idem. 7
Parecer . 1.28057 — Gicela Parecer n. 1.283/57 — Odir Pe- Parecer n. 1.336/57 — Manoel Al- Parecer n. 1.389/57 — Dirce Da-

Destri Souza — Idem. dro Lehmkhl — idem. ves Policeno. rela Piacentini — idem
Parecer n. 1.231/57 —Irene Parecer . 1.284/57 — Marta Parecer n. 1.337/57 — Manoel Parecer n. 1.390/57 — Ruth Weh-

Bittencourt de Souza -— Idem. Weingartner de Souza — idem.0 4 80— idem. muth Fontes — idem. :
Parecer n. 1.232/57 — Orlando| Parecer n. 1.285/57 — Marciano Parecer n. 1.338/57 — Amaury Parecer n. 1.39157 — Nadir

José Guerreiro — Idem. José Pacreco — idem. Norberto Silva — idem. Sant' Helena Coelho — idem.
Parecer n. 1.233/577 — Maria| Parecer n. 1.286/57 — Odete Bil-|| Parecer mn. 1.339/57 — Benta| Parecer n. 1.392/57 — Celestina

Francisca Teixeira — Idem. ck Costa — idem. Maria Vitorino Melchioretto —|Nuernherg Arns — idem
Parecer n. 1.9234/57 — Elias Lu-| Parecer n. 1.287/57 — José Fran- idem. Parcer n. 1.393/57 — Ozimo Ber-

dovino da Natividade — Idem. cisco Pereira — idem. | Parecer . 1.340/57 — Benta nardino Corrêa — idem.
Parecer n. 1.235/57 Jacob

Fredolino Klein — Idem
1.236/57 —Parecer . Tacito

Otacilio Matos — Idem.
Parecer n. 1.237/57 — Ulisses

Dutra — Idem
. 4n. 1.238/57 — Rosalino
Nogueira Martins — Idem

Parecer n. 1.239/57 —840
Walter — Idem.

Parecer . 1.24057 - Maria
Sinova Bayer Santos —Idem.
Parecer n. 1.241/57 — João Jor-

ge Batista — Idem.
Parecer: n. 1.24257 — João da

Cruz — Idem.
Parecer h. 1.243/57T — João

“Francisco Pôrto — Idem."
Parecer n. 1.244/57 —- Osvaldo

Joaquim da Rosa — Idem.
Parecer n. 1.245/57 — 00140

Eufrásio Filho — Idem.
Parecer N. 1.246/57 — Litwina

. .64 -— Idem.
Parecer n. 1.24757

. 6Cargnin — Idem,
Parecer . 1.248/57 — Benício

Sales.Borges — Idem 2
Parecer n. 1.249/57— "Angelina

Amin Malschitzky — Idem.
Parecer n. 1.250/57 — Zoradina.

Bueno de Farias — Idem.
- * Parecer n. 1.251/57 — José Mi-
litão Gomes — Idem, e

- .2. 1.252757 — 6
Motta6 — Idem.

Parecer n. 1.253/57 —
. .80 — Idem.

Nylma

Hercilio

Parecer  h. 1.254/57 —Edite
Cunha Branco — Idem.
Parecer n' 1.,255/57 — Crescen-

cio, Tristão 6605 — Idem.
Parecer n. 1.256/57 Celso

Leonel Siqueira — Idem.
Parecer n. 1.257/57 — Guilma

Julieta dos Reis Amorim — Idem.
Parecer n. 1.258/57 — Enedina
0412 — Idem.
6 . 1.25957 — 41

Rovaris Machado — Idem
. Parecer n. 1.260/57 — Atanásio
« Virgulino. Geremias — Idem.
2. 1.26157 — Asteroide

Costa -— Idem.
Parecer n. 1.262/57 — João Ba-
2 18 — Idem.

Parecer n. 1.263/5T — João
Francisco dos Prazeres Junior —
Idem. 8

Parecer . 1.26457 — 1
0604— Idem.
6. 1.26557 -0

Guimarães Collaço — Idem
Parecer n. 1.266/57

Marques Silvestre — Idem
Parecer n. 1.267/57 — Adelaide
1- Idem.

Parecer . 1.26857 -22
de Matos — Idem.

Parecer n. 1.269/57 — Gervásio
João Moreira — Idem.

Parecer n. 1.270/57T — Alberto
d'Aquino Fonseca — Idem
Parecer n. 1.271/57 — Aristides

stella

Carlos de Souza — Idem.
Parecer n. 1.272/57 — Serafim

Zumuner — Idem
Parecer n. 11273157 — Oscar

Borges — Idem.
Parecer n. 1.274/5T — Jonas

Machado de Córdova — Idem.
Parecer n. 1.275/57 — Krassine

Garcia Livramento — idem.
Parecer n. 1.276/57 — Pedro Go-

mes Ferreira — idem
Parecer n. 1277/87 — Adelaide

Patel Casteller -— idem.
Parecer . 1.27857 — Rosina

68- 4.

Parecer n. 1.28857 - 0 Fer-
nandes de Souza — idem, |

Parecer . 1.289/57 Mario Gon-
çalves — idem. 1

Parecer . 1.29057 — Joaquim
Machado dos Santos — idem.
2 . 1.29157 — Malvina

Antunes Netto — idem
Parecer . 1.29257 - Maciel

David Chaves — idem.
Parecer n. 1.293/57 — Macario

da Silva — idem,
Parecer n. 1.294/57 — Jonas Oli-

veira — idem.
Parecer n. 1.295/57 — Maria Ze-

nir Couto Kley — idem.
Parecer . 1.296/57 — Jorge

Bonfim dos Santos — idem.
Parecer n. 1.297/57 — Maria de

Souza Gonzaga — idem.
Parecer n.. 1.298/57 — José Car-

doso — idem,
Parecer . 1.299/57

Dirschnabel — idem.
Parecer . 1.300757 — José Can-

dido da Silva Filho — idem.
Parecer n. 1.301/57 — Francisco

Magno Vieira — idem.

— Mario,1

Parecer . 1.30257 — Maria
Inácia da Luz — idem.
Parecer n. 1.303/57 — Balbino

de Andrade — idem.
Parecer n. 1.804/57 — Maria de,

Lourdes Andrett — idem.
Parecer n. 1.805/57 — Francisca

Caetana Martins — idem
Parecer . 1.306/57 — Osmar de

Oliveira — idem
2. 1.80757 — Djalma

Ouriques — idem,
Parecer n. 1.3808/57 — João Li-

vino Vaz — idem.
Parecer n. 1.809/57 — João Ca-

milo Ferreira — idem
Parecer n. 1.810/57 — Flôr An-

tônio Martins — idem. Parecer n. 1.311/57 — Felix Leo-
nardo Homem — idem.

Parecer n. 1.312/57 — Leorgina
Santos Borderes.
Parecer n. 1.313/57 — Lesy Mat-

tos, de Andrade — idem.
Parecer . 1.31457 - Zone

D'Avila — idem
Parecer n. 1.315/57 — Alcides

Alves Nascimento — idem.
Parecer n. 1316/57 — Alcides

José de Oliveira — idem.
Parecer n. 1.317/57 — Irineu Es-

tanislau Cardoso — idem.
Parecer *- n. 1.318/57 — Maria

Cristina dos Santos — idem.
Parecer n. 1319/57 — Maria

Cristina Nunes — idem,
Parecer n.1.320/5S7T — Marilia

da Silva Plácido — idem
3. 1.32157 —60 Fer-

reira — idem,
Parecer n. 1 322757 — Osmar

Sebastião Caetano — idem.
86 . 1.323/57 — Matias

Erhardt — idem.
Parecer n. 1.324/57 — Luci Sil-

veira da Maia — idem.
Parecer n. 1.325/57 — Lucia Ma-

ria da Silva — idem.
Parecer n. 1.326/57 — Manoel

Flávio do Nascimento — idem.
Parecer n. 1.327/57 — Nilda da

Silva Barros Stefanes — idem.
Parecer n. 1.328/57 — Plácido

Manoel de Farias — idem. Ee
Parecer n. 1.329/57 — Luiz Viei-

ra — idem.
Parecer n. 1.330/57 —

Dubiel — idem.
Parecer n. 1.331/57— Orozimbo

Heitor 

Cardoso Justi — idem.
Parecer n. 1.341/57 — Ruy Ma-

ravalhas — idem. :
Parecer n. 1.342/57 — Maria

Francisca de Souza — idem.
Parecer n. 1.343/57 — Sirio Her-
40 4 Silva.
2. 1.34457 — Pedro José
1- idem.
Parecer s. 1.3845/57 —50

Walverd Maciel — idem
Parecer n. 1.346/57 — Matias Jo-

sé Maria Walker — idem.
Parecer n. 1.847/57 — 056 Be-

no Klaus — idem.
Parecer n. 1.348/57 — Valdemar

Tibúrcio Martins — idem
Parecer n. 1.349/57 — Carlos To-

nelli — idem.
Parecer  n. 1.350/57 — Adelino

Joaquim dos Santos — idem.
Parecer h. 1.351/57 — Valy 8-

ner de Souza — idem.
Parecer  n. 1.352/57 — Vanda

Martins da Silva — idem
Parecer n. 1.353/57 É—40

' Francisco Cardoso —gem:
Parecer n. 1.354/57T — Arnoldo

Simas de Oliveira — idem
Parecer n. 1.355/57 — Ranulfo

Valentim da Silva — idem.
Parecer n. 1.856/57 — Nagib

Elias Abdala — idem!
Parecer n. 1.357/57 — Marceli-

no Fortunato Ecker — idem
Parecer n. 1.358/57 — Arnaldo

Rosa — idem.
Parecer n. 1.359/57 — Virissimo

Bernardino — idem. .
2 . 1.360757 - 0

Vieira Padilha — idem
Parecer n. 1.361/57 —. 00 8

Ana — idem.
Parecer . 1.36257 - 40
8— idem.

Parecer n. 1.363/57 — Antônio
Romeu Moreira — idem.
Parecer n. 16 — Antônio

Paulo Flôres — idem
Parecer n. 1.365/57 —. Aurino Ge-

suino Ferreira — idem.
Parecer n. 1.366/57 — Ari Ma-

noel dos Santos — idem
Parecer n. 1.367/57 — João Ba-

tista de Oliveira — idem
Parecer n. 1.368/57 — Iraci Sou-

za Furtado — idem.
Parecer n. 1.369/57 — Antônio

e. Oliveira Furtado — idem.
Parecer n. 1.370/57 — João Sil-

vio Pôrto — idem.
Parecer n. 1.371/57 — Deolinda

Fagundes Pincegher — idem.
Parecer n. 1.372/57 — Altamiro

Livramento — idem.
Parecer n. 1.373/57 — Hélio Tri-

lha — idem.
Parecer . 1.37457 — Martinho

Wiggers — idem.
Parecer n. 1.375/57 — Mário Go-

mes Caldeira — idem.
Parecer n. 1.876/57 — José F.r-

miano do Nascimento — idem.
Parecer n. 1.377/57 — José 2-

nâncio Fortes — idem.
Parecer n. 1.378 — José Francis-

co de Souza — idem.
Parecer n. 1.379/57 — Mário
8 — idem. z
Parecer  n. 1.380/57 — Ansenor

Valentim Gerardi — idem.
6  . 1.38157 — Airton

Paulo da Silva — idem.
Parecer n. 1.382/57 — Fernando

Afonso de Ataide Neto — idem.
Parecer n. 1.383/57 — Justino

Avelino — idem.
Parecer n. 1.384/57 — Laudina Caetano da Silva — idem. Lodetti Romancini — idem.

Parecer n. 1.8394/57 — Jaime Pe-
dro Heil — idem.
Parecer n. 1.395/57 — Doralva da

Costa Rodrigues — idem.
Parecer n. 1.296/57 — Aldo Joa-

quim Coelho — idem. :
Parecer n. 1.3907/57 — Luiz Car-

los Xavier — idem
Parecer n. 1.398/57 — José Schi-

panski — idem. .
Parecer . 1.39957 -2

Glória Damasco — idem
Parecer n. 1400/57 — Miguel Al-

berto do Nascimento — idem.
Parecer mn. 1401/57 — Manoel

Verissimo — idem.
Parecer . 1.40257 — Walfredo

Kumm — idem,
Parecer n. 1.403/57 — 03 Fer-

reira da Silva — idem.
Parecer n, 1404/57 — Antônio

Januárió — idem,
2 . 1.40557 — Antônio

Francisco da Costa Neto.
Parecer n. 1406/57 — Iraci Fer-

nandes Jacinto — idem. 

 

Parecer n. 1407/57 —0
00 - idem.

Parecer . 1.40857 Antônia
Velho Medeiros — idem. .

Parecer: . 1.40957 — Egidio
Vicente de Miranda — idem. 7
Parecer n. 1410/57 — Maria de
0 3 4 08
idem. .

Parecer n 1411/57 — Flavio
João de Freitas — idem.

Parecer n. 1.412/57 — João Pe-
dro da Silva — idem,

Parecer . 1.41857 —5865
Apolônio Cardoso — ide
. Parecer n. 1414/57 — 80
Goes Trindade — idem.
Parecer n. 1.415/57 — Leonor

da Silva Martins — idem
Parecer n. 1.416/57 — eSebastião

Dias Batista — idem.
Parecer n. 1.417/5T — Isaura

Rocha 80 — idem.
Parecer n. 1.418/57 — Pedrinha

Oliveira Nunes — idem.
Parecer n. 1419/57 — Ivone

Vargas Zuanazzi — idem.
Parecer n. 1.420/57 — Zenira

Rigo Dal Piva — idem.
Parecer n. 1,421/57 — Ely Kin-
17—idem.

Parecer n.1.422/5T — Martha
Liesette Doerl Pilger — idem.

Parecer n. 1423/57 Julio Pedro
da Silva — idem.

Parecer . 142457 — Jordão
Teixeira de Oliveira — idem.
Parecer n. 1.425/57 — Rosalina

Prim Steinback — idem.
Parecer . 1.42657 - Alceste

Silveira Calegari — idem
Parecer . 1.42757 — Edite de

Aguiar Perera — dem,
Parecer n. 1.428/57 — Waldemar

Schultz — dem.
Parecer n. 1.429/57 — Oto Back

— idem.
Parecer n. 1430/57 — Paulo

Gonzaga Martins da Silva — idem.
Parecer n. 1431/57 — Valesca

May Engelmann — idem.
Parecer . 1.43257 - Jandira
09— idem.
3  . 1.43357 Vânia

Brandt Brodbeck — idem.
Parecer n. 1434/57 —0

Coelho de Souza — idem.
3 . 1.43557 - 00

Caetanc de Oliveira Couto — idem.
Parecer n. 1.436/57 — Vilmar

Melo — idem.
Parecer . 1.48757 — Noêmia

Josefina Kônig Czerniak — idem.



      

    

    
  

“de 05 001 14

  

“=. Parecer n
.0 4

7Batista Fernandes — idem

 

19-11-57 04 Pág. 5

Parecer n. 1.438/57 — Verginia Parecer n. 1491/57 Pedro Mcr- Parecer n. 1.545/57 —Avelino Parecer n. 1.598/57 — Mafalt
Lemos Guedes Lemos — idem. celino Pereira — idem. Marcelino de Almeida — idem... Scotti Brognoli — idem. :
Parecer . 1.43957 — Adélia Parecer n. 1492/57 — Maria Fer-|  Perecer n. 1.516/57 — Delandino 6 . 1.599/57 — Augusto

Ferreira Teixeira — idem. nandes Viana — idem. Barros Garcia — idem. 8 05 — idem. E.
Parecer n. 1.440/57 — Elói Ma- Parecer n. 1.493/57 — Ledovirge Parecer n. 1.547/57 — Pedro Joa- Parecer —n. 1600/57 — Onêmia

rio Pereira — idem. Della Giustina de Souza — idem. lauim Laurindo da Silva — idem. Corrêa Damasceno — idem. :
Parecer . 1.44157 — Dinorá Parecer n. 1494/57 — Maria de Parecer n. 1.548/57 — Corsini da S Parecer n. 1.601/57 — Fráncisco

Tancredo Cúrcio — idem. Lourdes Ramos Riberto — idem. [Silva idem. 05 - idem.
2. 1.44257 — Pedro Dá|6 . 1.49557 — 0116 . 1.51957 — Pedro del Parecer . 1.60257 -4 de

Ré — idem. Percira — idem. Souza — idem. Liz e Souza — idem.
Parecer n. 1.1.443/57 — Alíredo| Parecer n. 1486/57 — DVaquirj Parecer . 1.559757 10 Parecer n.1.603/57 — Tiago Mar-

Gonçalves — idem. Nilton Polidoro — idem. 1 Alexandre da Silva— idem. 15 4 Morais — idem. É
Parecer n. 1444 — Martinha Parecer n. 1.497/57 — Maria de Parecer n. 1.551/57 — Antônio Parecer n. 1.604/57 — Maria

"Tereza Xavier — idem. Lourdes Rocha Nunes — idem. Giacomozzi —idem. À Idalina Pinheiro da Silva — idem.
.- “Parecer n. 1.445/57 — Lucas An- Parecer n. 1.498/57 — Lúcia Pa-| Parecer n. 1.552/57 — Vicente Parecer n. 1.605/57 — Antonieta
tônio Rohling — idem. natta Môro — idem. Toão Schneider — idem. 2 Nancy Braga Seára — idem.

Parecer n. 1.446/57 — Jairo Pi-| Parecer n. 1.499/57 — Dulcemar| Parecer . 1.553457 — Walter] Parecer n. 1.606/57 — Walter
res da Silva Goulart — idem. Ernani Olinger — idem. e Vieira de Souza — idem. 3

Parecer . 1.44757 - 6 2- Parecer n. 1.500/57 — Tanui Ta- Parecer n. 1.554/57 — Maria Ce-| Parecer n. 1.607/57 — Antonina

lo da Rosa “— idem. vares — idem. : lina de Liz — iNem. = : 52 0 — idem.
Parecer n 1.448/57 — Aurea| Parecer . 1.501/57 - 0Parecer n. 1.555/567 — Maria : Parecer n. 1.608/57 — Diva Pe-

Maria da Cruz — idem. Manoel da Silva — idem. , Duarte de Liz — idem. . 1 Rodrigues — idem. .
Parecer n: 1.449/57 — Jonas An- Parccer n. 1.502/57 — 0801 Parecer n. 1.556/57 — Osni Ser- Parecer 1, A. 1.609/57 — Erodi

driani — idem. .00-7 gio da Silva -. Marques Nunes — idem. :

-” “Parecer n 1.450/57 — Paulo Parecer . 1.50857 - 101 26 . 1.55757 — Osmar Parecer -n. 1.610/57 — Cacilda

41 — idem, Martins — idem. Olávio —. + Rodrigues Israel —idem.
- 2. 1.45157 — José Fra-| Parecer O 1.504/57 — Carlos 191— Neri Car- 8EOLZOS — alatier da

e Ferreira — idem. denal de Moura — idem. 7 so
8 em. . 1.452/57 — Jaime Parecer n. 1.505/57 —861 Parecer . 1.55957 — Manoel Parccer n. 1.612/57 -0

E 0 — idem Pavan Buatim — idem. João Daniel — idem. Zabot Genovez — idem. :

S 10 1.453/57 - 8- Parecer . . 1.506757 - Maria) Parecer . 1.56057 — Paulo Parecer . 1.61357 - Almira
Dri 3 60 Ricardo — idem. 62200 — idem. 00 - idem. Maria10-4.-
Par6 . 1.45457 -0 Parecer n. 1.507/57 — Luiz Gui-| Parecer n. 1.56157 70 3n. 1.614/57 — Suely Mo-

B. qe idem: marães Dias — idem. Silveira de Bittencourt — idem. 20 4.
6 mn 1455/57 8Parecer n. 1.508/57 — Izolda! Parecer n. 1.562/57 — Eduardo| Parecer . 1.61557 -8

66 et 810 - idem. Trilha — idem. Avila — idem.Ferreira de Carvalho — idem.
=Parecer n. 1.456/57 — Oscar 1-

0 4 Fonseca — idem. s
Parecer

.

n.º. 1457/57 — Maria
“Madalena Pacheco — idem. 3

. “Parecer n. 1.458/57 — Maria
Valda Viana de Souza — idem.
Parecer n. 1.459/57 — Maria

* ão Custódia de Medeiros — idem.
34. -0

andes — idem.
REDE 1461/57 — Adolfo

em.
Parecer n. 1462/57 — Brigida

do Nascimento Klock — idem.
Parecer n. 1.463/57 Elza Berg-

 mann Marques — idem.
“Parecer . 1.464/57 — Isaura

“Correia da: Rosa — idem.
“Parecer . 1.46557 - 4

em.
4n. 1.466/57 — Jair Bar-

. 100.1 — idem.
“Parecer 10. 1.46757 - Marina

Parecer n. 1.468/57 Nicolau
— Manoel Philippi — idem.
“ "Parecer n. 1469/57 — Noemi
.2 4 Campos Schroeder —

<<idem.
. Parecer . 1.470757 — Abelardo

Emiliano de Macedo — idem.
Parecer . 1.47157-

1 1130 2
26 n.º. 1472/57 --.1
8850— idem.
Parecer . 1.47357 - 01
01- 4. -
“Parecer n. 1.474/57 — Lucia Vo-

gel de Souza — idem. :
6 . 1.47557 — Lucinda

Corrêa0
Parecer n. 1.47657 - 41
60— idem. 3

. Parecer . 1.47757 - Catarina
Benedita Guerreiro — idem.
Parecer. n. 1478/57 — Laura

Durante Ruzza — idem.
Parecer n. 1479/57 — Willy

Schuck — idem. NX
Parecer n. 1.480/57 — Orlando

Carpes Martins — idem. 2
6n. 1.481/57 — Alexandre

2 — idem-.
Adiles.Parecer n. 1.482/57 —

Viana de Moura — idem.
. Parecer n. 1.483/57 — Maria Clé-
126— idem. 2
Parecer . 1.484457 — Maria

Perpétua TI. Corrêa das Chagas —
Idem.
Parecer . 1.48557 — Maria

Nilva Costa de Souza — idem.
Parecer n. 1486/57 — Olga da

Silva Coelho — idem:
Parecer n. 1487/57 — Osman

Gomes dos Santos — idem.
Parecer n. 1.488/57 — Arnaldo

Francisco dos Santos — idem.
Parecer n. 1.489/57 — Neci Eu-

gência Serafim — idem.
Parecer n. 1.490/57 — Waily

Melchert de Araujo — idem.

Parccer n. 1.509/57 — Pedro Fer-
reira — idem. .

— ManoelParecer n. 1.510/57
Cecilio Porfirio — idem.
Parecer n. 1.511/57 — "Teodorico

Marcelino de Barcellos — idem.
Parecer n. 1.512/5T7 — Moacyr
eres — idem.
Parecer n. 1.5143/57 — Reinaldo

Donato de Camargo — idem.
Parecer n. 1.514/57 — Olga Pe-

rotoni — idem.
Parecer n. 1.515/57 — José Mili-

tão Machado — idem.
Parecer. . 1.516/57 — Adolfo

José de Oliveira — idem.
Parecer n. 1.517/57 — Alvaro

Luiz dos Santos — idem.
Parecer n. 1.518/57 — Joana Fer-

nandes — idem. :
Parecer n. 1.519/57 — Fredolino

Salvador Chaves — idem.
Parecer n. 1.520/57 — Maria do

Carmo Machado Cruzeta — idem.
Parecer n. 1.521/57 — Laura Co-

lares Guimarães — idem.
Parecer n. 1.522/57 — Cremilda

Tridapalli Mendonça — idem.
Parecer n. 1.523/57 — Eliete 1-

ves Pereira — idem. :
Parecer n. 1.524/57 — Aracy Mu-

ria Erzinger — idem.
Parecer n. 1.525y57 — Adalgiza

Sá dos Santos — idem.
Parecer n. 1.526y57 — Ondina

de Souza Pascoal — idem.

Dalri Franzoi — idem.
Parecer n., 1.52857 — Benvinda

Carneiro Peters — idem.
Parecer n. 1.529/57 — Pórcia

Inês Cúrcio Meira — idem.
Parecer n. 1.530/57 — Natalina

Dáros Fossati — idem.
6. 1.53157 — Maria Bor-

ges Michels — idem.
Parecer n. 1.5382/57 — Dulcinéa

Verginia Percira Gesses — idem.
Parecer . 1.58357 — Elio Rosa Melo — idem.
Parecer . 1.534/57 — Jorgina da

Silva — idem.
Parecer n. 1.535/57

Fabri Coelho — idem.
— Josefina

Parecer n. 1.536/57 — Eulálio
Silva — idem.
"Parecer n. 1.537/57 — Maria
Jovita de Aguiar — idem.
Parecer n. 1.538/57 — Mário Vi-

eira da Silva — idem.
Parecer n. 1.539/57 —1

Firmino de Bem — idem.
Parecer n. 1.540/57 — Walmor

Ferreira Tisses — idem.
Parecer n. 1.541/57 — Nelson

Heitor Stoeterau — idem.
Parecer n. 1.542/57 — Bento Ca-

valheiro Morreira — idem.
Parecer n. 1.543/57 — Amazonas

Ribeiro de Morais — idem.
Parecer n. 1.544/57 — Oscar fa Silva — idem.

Parecer n. 1.527y57 — Dorothéa 1

Parecer n. 1.563/57 — Olivio Sál-
vio Rachadel — idem.
Parecer n. 1.564/57 — Osni Viei-

ra da Silva — idem.
Parecer n. 1.565/57 — Amâncio

1 06 Machado — fdem.
Parecer n. 1.566/57 — Olavo Jo-

sé Vieira — idem.
Parecer n. 1.567/57 — Julião An-

tônio da Costa — idem. 1
6 . 1.56857 -6

Cardoso Vignali — idem.
Parecer n. 1.569/57 — Nayr Ene-

1 201 00 - idem.
Parecer n. 1.570/57 — Hilda

Borba da Silva — idem.
Parecer n. 1.571/57 — Nair Do-

mingues de Oliveira — idem.
Parecer n. 1.572y57 — Maria dos

Prazeres Corrêa do Nascimento —
idem.
Parecer . 1.57357 - Maria

Gonçalves da Silva -
Parecer n. 1.574/57 —

Tusnelda Bernstorff — idem.
Parecer n. 1.575/57 —0

Kock Reicr Reipert Floriani
idem. 2

1.57657 - 10Parecer .
Lemke — idem.
Parecer n. 1.577/57

Santos da Cruz — idem.
Parecer n. 1.578/57 — Theófilo

Zattar — idem.
Parecer n. 1.579/57' — Idalina

Martins Medeiros — idem.
Parecer n. 1.580/57 — Nair Te-

es de Campos — idem.
Parecer . 1.58157

70400 1 - idem.
Parecer n. 1582/57 — Nair Fran-

co Mayer — idem.
Parecer n. 1.583/57 — José da

Silva — idem.
Parecer n. 1.584/57 — Alfeu Me-

deiros — idem.
Parecer . 1.58557

João de Souza — idem.
Parecer n. 1.586/57 — Dr. Ste-

lio Cascais Boabait — idem. Í
Parecer n. 1.587/57 — Irene

Daufenbach Azevedo — idem.
Parecer n. 1588/57 — Avelino

Rocha — idem.

 
— Arina

— Otávio

— Manoel 
Parecer . 1.61657 — Maria

Cardoso Xavier — idem.

trick Paes — idem.
Parecer . 1.61857-

Edi Porto Tasca — idem.
Parecer n. 1.619/57 — Maria da

Conceição Vieira Branco — idem.
:Parecer n. 1.620/57 — Luiza
Bittencourt Mendes Ouriques
idem.
Parecer n. 1.621/57 — Conceição
Silva Arrubes — idem. 1
Parecer n. 1.622/57 — João Sch-

mitz — idem.
Parecer . 1.62357 - 0

Silva Wronski — idem. d
Parecer n.1.624/57 — Manoel

de Jesus Vieira — idem.
Parecer n. 1.62557 — Joarez

Otacilio Barbosa — idem.
Parecer n. 1.626/57 — Adelaide

Taborda Alves — idem.
Parecer n.1.627/57 — Martha

de Oliveira das Novas — idem.
Parecer n. 1.628/57 — Maria de

Lourdes Almeida Burg — idem.
Parecer n. 1.629/57 — Fernando

8.12088 — idem.
arecer n. 1.630/57 — Jo: c-
6 — idem. 1050.88
8 . 1.68157 - 3
00— idem. 98
Parecer . 1.68257 -0 4

0164 53 idem. 3
1 . 1.68357 - 5 -
0 0 — idem. 9
Parecer . 1.68457 -3 de

2  . 1.63557 1
81880 1 86 qem: 3
1  . 1.68657 - 7

Medeiros da Silveira — idem. .
Parecer . 1.68757-

Rios de Oliveira — idem. é
Parecer n. 1.6388/57T — Daura

Machado Martins — idem.
, Parecer . 1.639/57 — Anelia

Pereira Henkels — idem.

Rodrigues Reiser — idem.
Parecer n. 1.641/57 — Zanzibar

Nascimento Lins — idem Parecer n. 1.589/57 — Aldo Sou-
za Pereira — idem.
Parecer n. 1.590/57 — Vânia Ma-

ria dos Santos — idem.
Parecer n. 1.591/57 — Otilia Cris-

tofolini — idem.
Pareier  n. 1.592/57 — Alzira.

Piccoli Poleza — idem.
Parecer n. 1.593/57 — Lucio Ho-
00 Fernandes — idem.
6 n. 1.594/57 — Osvaldo!

Pedro da Silva — idem.
Parecer n. 1.595/57 — Osni Du-

tra — idem.
Parecer n. 1.596/57 — Iracema

Bortolluzzi Tasco — idem.
Parecer n. 1.597/57 — Abilio Jo-

sé de Carvalho Costa — idem. em.
Parecer n. 1.642/57 — Alair de

Araujo — idem.
Parecer n. 1.643/57 — Enedina

Linhares dos Santos — idem”
Parecer n. 1.644/57 — Francisco

Terhorst — idem.
Parecer n. 1.645/57 — Hugo Cou-

tinho Azevedo — idem.
Parecer n. 1.646/57 — Waldemar

Pabst — idem.
Parecer n. 1.647/57 — Celia Bar-

reto Mendonça — idem.
Parecer n. 1.648/57 — Edmundo

Bretz — idem.
Parecer n. 1.649/57 — Jacy Pal-

ma Amorim — idem.
Parecer mn 1. 650/57 — Maria

Brina Dal Toé — idem,

Parecer n. 1.617/57 — Ida 1-

Lourdes Ramos Ribeiro — idem. .

1

Parecer . 1.64057 - 12 .

   



 

 
  

 

Pág. 6 DIARIO OFICIAL 19-11-57

572027 . 1.65157 - Iranida Parecer . 1.7041/57 — Marcia Parecer . 1.75757 — Emilia' Parecer n.1.810/57 — Nilza Hass

Silva Vargas — idem. Steil Leite — Idem. Piazza Branco — Idem. de Novaes Martins — Idem.

4 3 n. 1.0652/5T — Pedro Parecer n. 1.705/57 — Maria de Parecer n. 1.758/57 — Maria Lu- Parecer n. 1.811/57. Nazle Paulo

Gern:1no Fercira — idem. i Lourdes Brito Leomo — Idem. cy Torres Gerber — Idem Corrêa — Idem

4.2—n 1.0538/57T — Maria | Parecer n. 1.706/57 — Feliciano Parecer n. 1.759/57T — 0 Parecer n. 1.81257 -2

16 Rosa — idem. 0 dos Anjos — Idem. Teixeira da Silva — Idem. Della Rocca Silveira — Idem.

Parecer n 1654/57 — Mario Parecer n. 1.707/57 — Francisca Parecer n. 1.760/57 — Nasci- Parecer . 1.813/57 — André

Libânio da Silva — idem Linhares Silva — ldem. mento Padilha da Igcrja — 6.1 3750- Idem.

Parecer n. 1.655/57 — Virginia Parecer n. 1.708/57 — Alexandri- Parecer n. 1.761/57 — Santino Parecer n. 1.814/57 — Analdina
Cândido de Souza — idem. na de Souza Silva — Idem. Martins Linhares — Idem. Neto Rebelo — Idem.

Parecer . 1.656/57 — Oftilia Pe- Parecer n. 1.709/57 — Edith Ma- Parecer . 1.76257 - Agobar Parecer n. 1.81557 -2
30— idem. 0 4— Idem. Maciel Pereira — Idem. Maria Marchiori Minatti — Idem.
Parecer n. 1.657/57 — Júlia Mas- Parecer n. 1.710/57 — Edite Ma- Parecer n. 1.763/57 — Melquia- Parecer n. 1.816/57 — Domingos

signann Luçoli — idem. ria da Silva — Idem. des Braga — Idem. Luiz Teixeira — Idem.
Parecer n. 1.658/57 — Maria

Cruz Bittencourt — idem.
Parecer . 1.659/57 — Benicio

Teixeira Gonçalves — idem.
Parecer n. 1.660/57 — Maria da,

Graça. Bento — idem,
3 . 1.66157 - 12

Zipperer — idem.
Parecer n. 1.662/57 — Armindo

Becker — idem
3 . 1.68857 — Charlotte
80005 — idem.

3 Parecer n. 1.66457 — Moacyr
Iguatemy da Silveira — idem.
“Parecer n. 1. 665/57 — Manoel
Rodrigues Lima Filho — idem.

. 8n. 1.666/57 — Maurilia
Teixeira Henrique — idem

Parecer n. 1.667/57 — José Ma-
noel da Silva — idem.

Parecer n. 1.668/57 — Lino Se-|,
- vero da Cunha — idem.

*Parecer  n. 1.669/57 — Carlito
Gaia— idem.
Parecer n. 1.670757 — Maria

Janete de S. Arruda — idem.
6 . 1.671757 — Maria da

Graça M. Reis — idem
Parecer n. 1.672/57T — Olinda

MWendt — idem.
Pharecer n. 1.673/57 — Domingos

Luiz Teixeira — idem.
Parecer n. 1.674/57 — Euzébio

Manoel Alexandre — idem.
Parecer . 1.67557 — Salomé

— Martins Machado — idem.
Parecer . 1.67657 - 10

* Cordeiro — idem.
Parecern. 1.677/57 — Laudemi-

ro Laureano — idem,
Parecer n. 1.678/57 — Astor Da-

vid — idem
Parecer n. 1.679/57 Nilton Mar-

-tins — idem.
Parecer hn. 1.680/87 — Raul Braz

* da Costa — idem
3 n. 1.681/57 — Ademar

- Verzola — idem.
Parecer nº 1.682/587 —- José Ma-

noel Machado — idem,
“Parecer . 1.683/57 — Hercilio

Pedro da Luz — idem.
Parecer n. 1.684/57 — Terezinha

B. Santana Ferreira — idem.
Parecer n. 1.685/57 — Maureci

“Maria de Souza — idem.
Parecer n. 1.686/57T — Maria

Marta dos Santos — idem.
. Parecer n. 1.687/57 — Antônia

* Rovaris Novelli — Idem.
Parecer n. 1.688/57 — Jesse Ma-

ria Nagel do Nascimento — Idem.
Parecer n. 1.689/57 — Anadyr

Antoninha Cocchi — Idem.
Parecer n. 1.690/57 — Pedro Al-

* cântara da Costa — Idem.
Parecer n. 1.691/57 — Marcolino

* Pedroso — Idem
6 . 1.69257 — Silvio Ven-

zon — Idem.
Parecer n. 1.693/57 — Nilza Re-

73 4 82 Pacheco — Idem.
Parecer . 1.69457 - 1200

Weingartner — Idem.
Parecer n. 1.695/57 — Lauro Vi-

eira Branco — Idem.
Parecer n. 1.696/57 — Adélia

Souza Fernandes — Idem.
Parecer n. 1.697/57 — Maria de

Souza — Idem
Parecer n. 1.1.698/57 — Tolanda de

Mendonca Sodré-— Idem
Parecer n. 1.699/57 — “Norberto

Manoel Barcellos — Idem
Parecer n. 1.700/57 — “Erotides

Gularte — Idem-
Parecer n. 1.701757

30560— Idem.
— Liberato

Parecer . 1.70257 — Pedro

Laurenco Martins — Idem.

Parecer n. 1.703/57 — Maria da

= Silva Souza — Idem.

 

 

Parecer n. 1.711/57 — Maria Os-
valdina Schmitt Probst — Idem.

Parecer n. 1.712/57 — Iria An-
86101 Carlessi — Idem.
6  . 1.71857 — Vanyr

Veiga — Idem.
Parecer n. 1.714/57 — 6 Joa-

quim Marçal — Idem.
Parecer n. 1715/57— Antenor

José de Souza — Idem.
36 . 1.71657-

Santos Kagenauskas — Idem.
Parecer n. 1.717/57 — Vidal Pe-

reira Filho — Idem,
Parecer n. 1.718/57 — Alaor de

Souza Rosa — Idem.
Parecer n. 1.719/57 — Osvaldo

Steiner — Idem.
Parecer n. 1.720/57 — Terezinra

Cordioli — Idem.
Parecer . 1.721/57 — Elza da

Silva Pereira — Ilem,
Parecer . 1.72257 — Emidio
060 4 812 — Idem.

Parecer . 1.72857 — Miguel
Sebastião da Silva — Idem,

Parecer . 1.72457 - Josefa
Cardoso Soares — Idem.
Parecer n. 1.7125/57 — Maria de

Lourdes Probst de Souza — Idem.
Parecer n. 1.7126/57 — Lecy Por-

to Larroyd — Idem.
Parecer . 1.72757 — Anita

Silva do Amaral — Idem.
Parecer . 1.72857 - Alexan-

drina de Souza Silva — Idem.
. Parecer n. 1.729/57 —44
2403 — Idem

Parecer . 1.73057
0 Mendes — Idem

Parecer . 1.73157 —O6
das Neves Borba — Idem.

Parecer n. 1.732/57 Iraci Dema-
ria Marinho — Idem.
Parecer n. 1.733/587 Osni Mafra

— Tdem.
Parecer n. 1.784/57 — Walmir

Espindola — Idem.
Parecer n. 1.735/57 — Antonia

; Gomes Nunes — Idem,
Parecer n. 1786/67:— Olindino

JoãoFrancisco — Idem.
Parecer n. 1.737/57 — Pasqua

Machado de. Souza — Idem.
Parecer n. 1.738/57 — Rômulo

Malaquias da Silva — Idem.
Parecer . 1.739/57T — Maria

Mercêdes de Amorim Hirt — Idem.
Parecer n. 1.740/57 — Maria de

Souza Santi — Idem.
Parecer n. 1.741/57 — Ademar

Manoel Pereira — Idem.
Parecer n.1.742/57 — Getulio

Pereira — Idem.
Parecer n. 1.743/57 — Martinho

Floriano Adriano — Idem.
Parecer . 1.74457 — Moacir

Santiago — Idem.”
Parecer . 1.74557 — José João

Dias de Oliveira — Idem.
Parecer n. 1.746/57 — Zulmira

C. de Oliveira -— Idem.
Parecer n. 1.747/57 — Maria B.

Sobrinha — Idem.
Parecer . 1.748/57 — Nila da

Silva Amaro — Idem.
Parecer n. 1.149/57 — Julieta

Ferreira Schramm — Idem.
Parecer . 1.75057 — Maria de

Lourdes Ferreira — Idem
2 . 1.75157 - Aldo .

de Freitas — Idem.
Parecer n. 1.7152/57 — Maria do

Carmo N. Pires — Idem.
Parecer n. 1.753/57 — Belarmi-

no Martins Medeiros — Idem.
Parecer n.1.754/57 — Osvaldo

Sanford Lemos — Idem.
Parecer . 1.75557 — Otávio

Cardoso da Silva — Idem.
Parecer n. 1.756/57 — Terezinha

Ires Tavares Oliveira — Idem,

Parecer . 1.764/57 — Miguel
José Ouriques — Idem.
Parecer n. 1765/87— Noemia

Maria Meisterlin — Idem
Parecer n. 1.766/57 — Maria da

Silva Geraldo — Idem.
Parecer n. 1.767/57 — Jurandir

Dioniso Vera — Idem.
Parecer -n. 1.768/57 — Rosália

Calixto Costa — Idem.
Parecer n. 1.769/57 — Rosa Pa-

van — Idem.
Parecer n. 1770/57 — Maria

Joaquina da Conceição — Idem.
Parecer n. 1.771/57 — Anita

Stefanes Raupp — Idem.
Pareçer n. 1.772/57 — Adir Se-

nhorinho Ventura — Idem.
Parecer n. 1.773/57T —-— Wendeli-

no Schulze — Idem.
Parecer n. 1774/57 — Zigomar

Georgina de Souza e Silya — Idem.
Parecer n. 1.775/57 — Olivio

Domingos da Rosa — Idem.

João Barbosa — Idem.

Wendhausen — Idem.
Parecer n. 1.785/57 — Valentim

Mauricio Cândido — Idem.
Padecer n. 1.786/57 — Edo Ge-

vaerd — Idem.
Parecer n. 1.787/57 — Ido Ro-

drigues — Idem.
Parecer . 1.78857 - Odail

Oliveira Damasceno — Idem.
Parecer. nº

Matte — Idem.
1.789/57 — Anna

Parecer . 1.790/57T — Carlos
Campos Ramos — Idem.
Parecer n. 1.791/57 — Adelina

Guedert Bandeira — Idem.
Parecer . 1.79257 — Leonor

Gonzaga de Oliveira — Idem.
Parecer n. 1.793/57 — Demerval

Inacio Rocha — Idem.
Parecer n. 1.794/57T — Carmen

Schneider Jensen — Idem
Parecer n. 1.795/57 — 16

Maria Martins — Idem.
Parecer . 1.79657 - Ana

Maria Carvalho le Matos — Idem.
Parecer n. 1.797/57 — Antônia

Maria da Silva Vieira — Idem.
Parecer n. 1.798/57 — Alaide

Folquini Dóro — Idem
Parecer . 1.799/57T — Bento

Procópio Pires — Idem.
Parecer n. 1.800/57 — Wences-

lau Luiz do Nascimento — Idem.
Parecer n. 1.801/57 — Almerin-

da Martins Machado — Idem.
Parecer n. 1.802/57 — Mansoli-

ne Dilandino de Aguiar — Idem.
Parecer n. 1.803/57 — Virgiliano

Pereira .— Idem.
Parecer n. 1.804/57 — Emeren-

ciano Nicolau de Abreu — Idem.
Parecer n. 1.805/57 — Estanislau

Schultz — Idem.
Parecer n. 1.806/57 — Neci Trup-

pel Hames — Idem
Parecer n. 1.807/57 — Rita Lei-

te — Idem.
Parecer n. 1.808/57 — Diraci de

Souza Spilere — Idem
Parecer . 1.80957— Iva Za-
6 dos Santos — Idem, 

 
Parecer . 1.78257 — Cireno

Adriano Nazario — Idem. 4
Parecer n. 1.783/ 57 — Thiago

Martins — Idem.
Parecer n. 1.784/57T — Walter

Parecer n. 1817/57 — Emilia
Guedes Miguel — Idem.
Parecer n. 1.818/57 — Nair Sil-

vano Cordeiro — Idem.
Parecer n. 1.819/57 — Darcy de

Souza Heinig — Idem
Parecer n. 1.820/57 — Ema Ma-

fra Alves xIdem.
Parecer . 1.821/57 — Erminio

Lanznaster — Idem.
Parecer . 1.82257 — Maria

Matilde Neves — Idem.
Parecer n. 1.823/57 — Maria

Aparecida de Souuza — Idem.
Parecer n. 1.824/57 — Lidia Da

Coregio Mendonça — Idem.
Parecer . 1.82557 7 Zélia

Martins Rocha — Idem.
Parecer n. 1.826/57 — Maria

Mtilde Kracick Andriani — Idem.
Parecer n. 1.827/5T — Maria.

Bertolina Fandaruíf — Idem.
Parecer . 1.828/57. — Dalgiza

Malagoli Pamplona — Idem.
Parecer . 1.77657 — Julio Parecer n. 1.829/57 — Sálvio

Antônio Wessler — Idem. Francisco Athanásio Gonzaga --
Parecer n. 1.777/57 — Odilon Idem. .
2 - Idem. 6  . 1.830757 — José

1 6 . 1.77857 —2100 Pacheco — Idem
Pereira Silva — Idem Parecer n. 1.831/57 — Leopoldo
Parecer n. 1.779/57.— Irapuam Olavo Erig — Idem.

da Luz — Idem Parecer n. 1.832/57 — Ivan |
Parecer hn. 1.780/57 — Pedro Avallone — Idem.

Amorim — Idem. 6 . 11838457 — Zélia
Parecer . 1.78157 — Francisco Martins Rocha — Idem

Parecel n. 1.834/57 — Alde Oli-
veira Lenoir — Idem.
Parecer . 1.88557 — Moacyr

Borba — Idem.
Parecer n. 1.836/57 — Naldi

José da Silva — Idem.
Parecer . 1.88757 — José

Quirino Martins — Idem
Parecer n. 1.838/57 — Ruth E.

W. Pacl — Idem.
Parecer. n. 1.839/57 — Deni

Luiza Amboni Milanez — Idem.
Parece rn.. 1.840/57 — Ivanira

de Oliveira Tacheski — Idem.
Parecer . 1.84157 — Nair
Termes1— Idem
Parecer n. 1.842/57 —Edith

Farske Mello — Idem.
Parecer n. 1.843/57 — Elvira

Pires le Borba — Idem.
Parecer n. 1.844/57 — Quilia-

no Tomaz Stein — Idem.
Parecer . 1.84557 — Aracy

Borba — Tlem.
Parecer n. 1.846/57 — João

Maria Carvalho — Idem
Parecer n. 1.847/57 —Osmar

Duarte — Idem.
Parecer n. 1.84857 - 04
2 - Idem.
7 . 1.84957 — 21

Rebello Vieira — Idem.
Parecer n. 1.850/57 — "Tere-

zinha Medeiros Borba — Idem.
Parecer n. 1.851/57 — Procó-

pio Manoel dos Santos — Idem.
Parecer n. 1.852/57 — Thereza

Lessa Motta — Idem.
Parecer . 1.85357 — Maria

Isaura da Silva Souza — Idem.
Parecer n. 1.854/57 — Nadir

do Espirito Santo Rosa — Idem.
Parecer n. 1.855/57 — Delfina

Estevam Teixeira — Idem
Parecer h. 1.856/57 —4

Fuck Ely — Idem.
Parecer n. 1.857/57 — Almerin-

da Carvalho — Idem.
Parece rn. 1.858/57 - Inacio

Domingos Martins — Idem
Parecer n. 1.859/57 — “Pedro

Paulo Campos Côrte — Idem.
Parecer n. 1.860/57 — Matilde

Scheidt Wendhausen — Idem.
Parecer n. 1.861/57T — Osny Gomes — Idem,

3



 

    

     

9 4. 1

DIARIO OFICIAL
 

19-11-87 3 7 088 RIAA

Parecer n. 1.862/57 —480 — Idem.
Pereira da Rosa — Idem. Parecer n. 1 915/57 — Lindo-

Parecer n. 1.863/57 — Aris nor Costa Figueredo — Idem.
Gonçalves — Idem. Parecer n. 1.916/57 - 80
Parecer n. 1.864/57 — Nair S.|Lciz Maffessoni — Idem.

Osório— Idem. Parecer n. 1.917/57 — Maria B.
Parecer n. 1.86557 — Aladim, Mampinelli Wilemann — Idem

Bittencourt — Idem. Parecer n. 1.918/57 — Plinio
Parecer . 1.86657 - Maria| Francisco Hahn — Idem

S. Silva Costa — Idem. Parecer n. 1.919/17 — Elzira
Parecer . 1.86757 —2 3- Idem.
102- Idem. -6. 1.72057 — Adolfo
ser Amarante Faria — Idem. Bunn Junior — Idem.

Parecer n. 1.868/57 — Dr. Jos- 4 . 1.721/57 — Zenir
-- Parecer n. 1.869/57T7 — 0 40Koehler — Idem
Garrozi Silva — Idem. Parecer n. 1.922/57 — Nestor
-6. 1.87057 7-400 80 —Idem.
77 58.4 Parecer . 1.72357 — Oscar

“Idem. = Albino da Silva — Idem.
Parecer n. 1.871/57 — valdyr Parecer . 1.92457 — Justino

Zilli Piazza — Idem. Simas — Idem.
Parécer n. 1.872/57 — Mauro Parecer n. 1.725/57 — Eloir Jor-

Gonçalves Farias — Idem dina da Silva — Idem.
Parecer n. 1.873/57 — Gonça- Parecer . 1.92657 — Djalma

lino. Ricardo da Luz — Idem.
. .6 . 1.874/5T —
31— Idem.
= “Parecer . 1.87557 — Sidney
José Dias — Idem.

Parecer n. 1.876/5T — Olavo
Jorge Nunes — Idem.

Jair

Parece rn. 1.877/5T — João
.0 4 Fonseca — Idem.

1 3 . 1.878757 — Lamar-
6—Idem.

.879757 — Moema
Campos Matesich — Tlem
.6 . 1.88057 — Luci de

“castro Borba — Idem.
“Parece rn. 1.881/57 — Helena
Rubi2-
ri Parecer . 1.88257 7 Hilda
-78 de Olvera — Idem.

- Parecer n. 1.883/57 — Enedna
“Mendonça Elbo — Idem.

(à =. Parecer n. 1.884/57 — Ana
01410 de -Fretas — Idem.

Parecer n. 1.885/57 — Beneve-
06 40 - 1.
= Parecer . 1.8— Darcy
-V. “Bernardes — Idem
- Parecer n. 1. 887757-— Wallevi-
no A. dos Santos — Tlem.
Parecer n. 1:888/57 —

“José Búrigo —- Idem.
“Parece rn. 1.889/57 — Reynal-

do Donato de Camargo — Idem.
7º Parecer . 1.89057 — 842
1- Idem.

* Parece rn. 1.89157 -" Milton

Lauro

"Luiz Lemos di Prado — Idem.
1 . 2 . 1.89257 — Argemi-

*ro Correia da Luz — Idem.
: Parece rn. 1.893/57 — Lazaro
46 Paula — Idem.

Parecer n. 1.894/57 — Maria
Tecla Arnold — Idem.

Parecer n. 1.895/57 —
Moreira — Tlem.

-” Parecer n. 1.896757 — Nemésio
Rufino Bittencourt — nem
Parecer n. 1.897/57 — Walde-

miro João Adriano — Idem.
Parecer n. 1.898/57 Antenor
05— Idem

Parecer n. 1.899/57 — Abelar-
"do João 0650 — Idem
1 6 . 1.90057 — Domin-
80 5 — Idem.

7 26. 1.901757 - 0
José Manso de Freitas — Idem.

Jorge

Parecer . 1.90257 — 1
- Gercino da Silveira — Idem.
7 3 . 1.90357 -— Oscar
“Pedro de Souza — Idem.
- "Parecer n. 1.904/57 — Eucli-
- des Costa — Idem.
6 . 1.90557 Ereni

7 8042 0 — Idem.
3 . 1.90657 — Waldir

“Silva — Idem.
Parecer . 1.907/57 —  Tere-

“zinha Scrmitt Kreusch — Idem.
Parecer n. 1.908/57 — Newton

7 Inocêncio Chaves de Souza —
Idem.

Parecer n. 1.909/57 — José
“Antonio Zontta — Idem.

Parecdr n. 1.910/57 - 1
Abraram da Silva — Idem.

Parecer n. 1.911/57 — Severia-
na Weber — Idem.

Parecer . 1.91257 — José
Vanz — Idenf
Parecer n. 1 913/57 — Laurita

Becker Vandresen — Idem
Parecer n. 1.914/5T — José

Luiz Monguilhott — Idem
Parecer n. 1.927/57 — Waldomi-

ro da Veiga — Idem.
Parecer n. 1.928/57 — Emanuel

José Pereira — Idem.
2 . 1.92957 - 00 .-
00— Idem

Parecer n. 1.980/57 — Edna Piz-
zolatti Cardoso — Tlem.

Parecer n. 1.931/57 —. 012 Ce-
rino — Idem.
Parecer n. 1.932/57 — Jacy Flô-

res Godinho — Idem.
Parecer n. 1.933/57T — André

João Vicente — Idem.
3 . 1.93457 -2 4

Souza Lima — Idem.
Parecer . 1.98557 — 62

| Lucia Vieira — Idem.
Parecer . 1.98657 — Carlos

Saldanra — Idem.
Parecer n. 1.937/57 — João Na-

talicio Portes — Idem.
Parecer n. 1.938/57 — João Gon-

çalves dos Santos — Idem.
Parecer n. 1.939/57 — João Ma-

cário Daniel — Idem. é
Parecer . 1.94057 - .-43

Negreiros Radtke — Idem
Parecer n. 1.941/57 — Élia Pe-

reira — Idem.
Parecer - n. 1.942/57 — Adelia

Zandomênico de Souza — Idem.
Parecer n. 1.943/57 — Lealdina

Rosa da Silva — Idem.
Paiecer n. 1.944/57 Aglacê

Maria Day Toledo — Idem.
Parccer . 1.94557 — Maria do

Carmo Schweitzer — Idem.
Parecer n. 1.946/57 — Leopoldi-

na Meyer Back — Idem.
Parecer n. 1.947/57 — Haroldo

Vaz — Idem.
Parecer n. 1.948/57 — Frederico

de Souza Filho — Idem.
Parecer n. 1.849/57 — Gilberto

Vieira de Brito — Idem.
. 1.95057 - 140Parecer

de Oliveira Garcindo — Idem.
Parecer . 1.95157 — Willy

Schrck — Idem.
Parecer . . 1.95257 — Elidia

Danielski Martins — Idem.
Parecer n. 1.953/57 — Sebastião

Matos de Amaral — Idem.
Parecer n. 1.954/57 — Pedro Pe-

lizza — Idem
Parecer n. 1.955/57 — Abelardo

Pedro da Silva — Idem.
Parecer n 1.956/57 — Maria

Oliveira da Silva — Idem.
Parccer . 1.95757 — Antônio

Karasiak — Idem.
Parecer n. 1.958/57 — Solon Ma-

zarakis — Idem.
Parecer n. 1.959/57 — Alípio de

Moura Rosa — Idem.
Parecer n. 1.960/57 — Manoel

Ferreira — Idem
Parecer n. 1.061/57 — Eponina

Ribeiro de Moraes — Idem.
Parecer . 1.96257 — Maria

Andrade Coelho — Idem.
Parecer n. 1.963/57 — Alice Ce-

sar de Oliveira Borges — Idem.
Parecer n. 1.964/57 — Maria Jo-

sé Marques do Rosário — Idem.
Parecer n. 1.965/57 — Waldemar

Alves de Souza — Idem.
Parccer n. 1.966/57 —

Manoel de Souza — Idem.
Parecer n. 1.967/57 — Osmar

Francisco Goulart — Idem,

Nilton  

1 .7
 

Parecer . 1.96857 - 10 de
Souza — Idem.

Parecer n. 1.91957 - -0
Paulo da Silva — Idem.

Parecer n. 1.970/57 — João Ser-
vulo das Chagas — Idem.

Parecer n. 1.971/57 — Anibal
Nunes Pires — Idem.

Parecer . 1.97257 - Manoel
Lopes Vieira — Idem.

Parecer . 1.97357 — Darcy
Maria da Silva Pessi — Idem.

Parecer n. 1.974/57 — Floresnal
Alves de Oliveira — Idem.

Parecer . 1.975/57 — Paulo
Henrique Rocha Farias — Idem.
Parecer . 1.97657 - Cirio Luiz

Vieira — Idem.
Parecer n. 1.97757 — Mara

Avila Machado — Idem.
Parecer n, 1.978/57 — Maria

Cândida Vieira de Souza — Idem.
Parecer n. 1.979/57 — Maria O,

Nunes O. Burtet — Idem.
Parecer n. 1.980/57 — Maria Jo-

sé Nowalski — Idem.
Parecer . 1.98157 — Ondina

Lopes Mendes — Idem.
Parecer n. 1.982/57 — Aldo Se-

veriano de Oliveira — Idem.
Parecer n. 1.983/57 — Euclides

Damian — Idem.
2. 1.98457 — Maria C.

Dagostin — Idem
Parecer n. 1.985/57 — Saturnino

Medina — Idem
ParecoF n. 1986/57 — José Eze-

quiel Botelho — Idem.
Parecer n. 1.987/57 — Nerêu

Ferreira Dias — Idem.
Parecer . 1.98857 — Miguel

Angelo Micheluzzi — Idem.
Parecer n. 1.989/57 — Norma

Castro de Oliveira — Idem.
Parecer n. 1.990/57 — Lourdes

Maria Carneiro da Silva Schútz
— TITdem.

Parecer n. 1.991/57 — Dimas dos
Anjos — Idem.

Parecer n. 1.992/57 — Antônia
M. de Souza Pires — Idem.

Parecer n. 1.993/57 — Erodi Lo-

-
pes Serpa — Idem.
Parecer n. 1.994/57 — Rosa Mi-

randa Latsch — Idem.
Parecer n. 1.995/57 — João Cres-

cêncio Inacio da Silva — Idem.
Parecer n. 1.996/57 — Donato

Manoel de Souza — Idem.
Parecer n. 1.997/57 — Celso Mar-

cos Lessa — Idem.
Parecer n. 1.998/57 — João Vi-

cente Gonçalves — Idem,
Parecer n. 1.999/57 — 06

G. Buzzi — Idem.
Parecer mn. 2.000/57 — Aclides

Maria A. Xavier — Idem
Parecer n. 2.001/57 —Maria dos

Santos Lazzaris — Idem.
Parecer 6. 2.00257 - 08

Madruga do Amaral — Idem.
Parecer n. 2.003/57 — João Al-

miro Winter — Idem.
Parecer n. 2.004/57 — José Pe-

reira — Idem.
Parecer n. 2.005/57 — Francisco

Manoel Cândido — Idem.
Parecer n. 2.006/57 — Osvaldo

Bernardino dos Santos — Idem.
Parecer, n. 2.007/57 — Olivia de

Campos Fernandes — Idem.
: Parecer . 2.00857 —0
Henrique Blasi — Idem.
De acôrdo .
(ass.) Jorge Lacerda

Resumo do têrmo de contrato “entre;
o Estado e o sr. Nilton Olinger, em

1838-11-57

Representante do Estado no ato —
Dr. Dante De Patta, presidente 42
Cespe.
Nome do contratado  — 0

Olinger.
Nacionalidade — Brasileira.
Função — 640
Repartição - 50 Saúde de

Brusque.
Remuneração — Cr$ 7.800,00 (men-

sais).
Verba — 48-1-021. Duração — 9 meses. >
Vigência — 17-1-57.

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS
 

INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO
CONSUL S, A.

Assembléia geral ordinária

1º CONVOCAÇÃO
São convidados os senhores acionis-

tas desta sociedade, para a assembléia
geral ordinária, a realizar-se na sede
social, à rua Araranguá, n. 514. nesta
cidade de Joinville, no dia 26 (vinte
e seis) do corrente, pelas 16 (dezes-
seis) horas, a fim de deliberarem sô-
bre a seguinte

Ordem do dia
1º — Exame, discussão e aprova-

ção do relatório da diretoria. balanço
geral, demonstração da conta de lu-
cros e perdas e parecer do conselho
fiscal, relativos ao exercício social de
1957. encerrado em 30 de setembro.

2º — Eleição do conselho fiscal e
suplentes para o exercício social em
curso.

3º — TInterêsses gerais.
Joinville. 9 de novembro. de 1957.
Wittich Freitag, diretor-geral. -

(3-3) (3454)

INDÚSTRIA0
555. -

Assembléia geral ordinária
Pelo presente são convidados os se-

nhores acionistas da Indústria Bene-
ficiadora Gasparense S. A., a compa-
recerem à assembléia geral ordinária,
a se realizar no dia 31 de outubro de
1957, pelas 10 (dez) hora, na sede so-
cial. à rua Dr. Nereu Ramos, n. 401,
a fim de deliberarem sôbre a se-
guinte

Ordem do dia
1º — Aprovação do balanço groral e

demais documentos referentes 20
exercício de 1957,

2º — Eleição do conselho fiscal.
3º — Assuntos de interêsse social.  

é Aviso 3
-5 400 dos senho-

res acionistas desta sociedade, os do-
cumentos a due se refere o art. 99,
do decreto-lei n. 2,627, de 26 de se-
tembro de 1940. $
Gaspar, 15 de outubro de 1957.
Dorval Rodolfo Pamplona, diretor-

gerente.
(3-3) (38447)
A

CASA MEYER COMERCIAL E
INDUSTRIAL S. A.

Assembléia geral ordinária
Pelo presente ficam convidados os
30 4205 4sociedade,
para se reunirem em assembléia ge-
ral ordinária. a realizar-se na sede.
social, à rua 15 de Novembro n. 401,
nesta cidade, no dia 30 de novembro
de 1957, pelas nove horas a fim de
deliberarem- sôbre a seguinte

Ordem do dia
1º — Apresentação, discussão e

aprovação do balanço. conta de lu-
cros e perdas, relatório da diretoria
e parecer do conselho fiscal. referen-
te ao exercício encerrado em 31 de
agôsto de 1957.

2º — Eleição do conselho fiscal e
seus suplentes, para o exercício so-
cial de 1957 e 1958.

3º — Outros assuntos de interêsse
social.
Blumenau. 28 de outubro de 1957.

1 40.

Aviso
Acham-se à disposição dos senho-

res acionistas, na sede social. à rua 15
de Novembro n. 401, nesta cidade, os
documentos de que trata o art. 99, do
decreto-lei n. 2.627. de 26 de setem-
bro de 1940.
Blumenau, 28 de outubro de 1957.
Max Altenburg, diretor.

(3-2) liee (3471)

  



 
 

eee

DI

   

 

RIO DASJUS
2.  — ESTADO DE SANTA CATARINA

 

 

"ANO mx Florianópolis, 19 de novembro de 1957

ÍTRIBUNAL DE JUSTIÇA
 

Edital n. 1.669

Aos onze dias do mês de movembro do
ano de mil novecentos e cinquenta e

sete, nesta cidade de Florianópolis, em

a sala das sessões do Tribunal de Justiça,

9 se encontrava o excelentíssimo

840 José do Patrocí-
nio Galotti, juiz semanário da segunda
Câmara Civil, comigo escrivão, abaixo.

assinado, aberta a audiência com as for-

'malidaces legais,25 2-
ção dos seguintes acórdãos:
Apelação "cível n. 4.081; de Florianó-

polis, relator o exmo. sr. des. Vitor

“Lima, apelante Arthur Silveira, apelada

a firma Dutra 8 Bastos: “por unanimica-

4 de votos, conhecer, como preliminar,

do agravo no auto do processo e dar-lhe
provimento para julgar o autor causacor
41 ação: Custas pelo apelante”,

Apelação cível n: 4.143, d&e Joaçaba,

relator o exmo. sr. des. Vitor Lima,

apelantes “ Manoel Bittencourt e s/mu.
lher,apelado cr. Antônio Nunes Varela;
“por unanimidade de votos, 0390

agravo nos atos do processo e da ape-
lação e, negando provimento aquele,

prover a apelação para, reformando 2

sentença recorrida, julgar improcedente

2 ação” executiva. Custas pelo apelado”,

Osvaldo Fernandes, escrivão.

(10325)

41 . 1.670

408 407 8 40 5 4 novembro
co ano da mil novecentos e cinquenta e

sete, nesta cidade de Florianópolis, em
a sala das sessões do Tribunal de Justi-
ça, onde se encontrava O

180 440 Hercílio João da
Silva Medeiros,7 8 4 .4-
mara Criminal, comigo escrivão, abaixo.

assinado, aberta a audiência com as for-
malicades legais, procedeu-se a publica-

ção dos seguintes acórcãos:

Recurso criminal mn. 5.738, de Lajes,

relator o exmo. sr. des. Belisário Ramos

da Costa, recorrente Getúlio de Oliveira,

recorrido dr. juiz de direito: “por unani-

midade de Votos, negar provimento ao

recurso. Custas pelo recorrente”.

Apelação criminal n. 8.890, de Tuba.

10 relator 0 exmo.- sr. dr. Euclydes de

Cerqueira Cintra, apelantes Léo da Luz

Costa e João Batista Machaco, apelada

a. 0 5 Promotor: “por con-

formidade de votos, conhecer do recurso  

e negar-lhe provimento. Custas afinal”.

Apelação criminal n. 8.926, de -

deira, apelante a Justiça, por seu Promo.

tor, apelado Francisco Nava: “por una-

nimidade de votos, negar provimento ao
recurso. Sem custas”,

Apelação criminal n. 8.942, de Curiti.

banos, relator o exmo. sr. des. Belisário

Ramos da Costa, apelante a Justiça, por

seu Promotor, apelado Leonardo Santana:

02 4 votos, dar provi-

5 ao recurso, a fim de anulando 0

julgamento a que foi o apelado submeti.

do, mandar que a 06 5063

as formalidades legais. Custas afinal”.

Osvaldo Fernandes, escrivão.

Edital n, 1.671

Aos treze áias do mês de0do

ano ce mil novecentos e cinquenta e

sete, nesta cidade de Florianópolis, em

a sala das sessões do Tribunal de Justi-
ça, onde se encontrava o excelentíssimo

senhor doutor -14 6 Cerqueira

Cintra, juiz semanário das Câmaras

Reunidas em "Tribunal Pleno, comigo,

escrivão, abaixoassinado, aberta a au-
diência com as formalidades legais, pro-

ceceu.se a publicação dos seguintes

acórdãos: 3
-0. 2.748 4 Videira, re.

10 9 exmo. sr. . 14

queira Cintra, impetrante .40

Faono, paciente Tiago de Jesus Silva:

04 4 005 428

ordem impetrada. Custas pelo impetran-

.

Habeas.corpus n. 2.751, de0 -

10 0 exmo. sr. des. Hercílio João da

Silva Meceinos, impetrante dr. Osny Gra-

n de ã iente Gildo Mar.

ques Medeiros: “por unanimidade de vo-

tos, denegar a ordem de habeas-corpus

4 9ao juiz que ciligen.

cie no sentido de concluir, dentro do mais

breve prazo possível, a instrução crimi-

nal, 485 2 título de instrução, cha.

mar-se a atenção &e 8. excia. para aque.

la última disposição do Código de Pro.

cesso Penal. Custas pelo impetrante”.
25-35 n. 2.754, de Brusque,

relator o exmo. sr. ces. Arno Pedro

Hoeschl, impetrante dr. Euclides Cardeal,

paciente Jayme Torrezani; “em "Tribunal

de Justiça, negar a ordem. Custas pelo

impetrante”.

Osvaldo Fernandes, escrivão.

(10.325)

= 7

NAL

1
a

p
o
s

Ata da 2.004º sessão, em 22 de outubro

de 1957

Aos vinte e dois (22) 5 40 mês de

outubro de mil novecentos e cinquenta

e sete (1957), às dezesseis (16) horas,

reuniu-se, em sessão ordinária, sob a
presicência do senhor desembargador Se.

verino Nicomedes Alves Pedrosa, o Tri.

bunal Regional Eleitoral. Compareceram

os juízes desembargadores Maurillo da

Costa Coimbra e Arno 4 0

doutores Manoel Barbosa de Lacerda,

Milton Leite &a Costa, Aldo Ávila da Luz

e Eugênio Trompowsky Taulois Filho

€ O procurador regional, doutor Abelardo

 

REGIONAL
ELEITORAL —  .,

da Silva Gomes, comigo, secretário inte.

rino, adiante nmomeado e assinado,

2 — Foi lida e aprovaca a ata da ses-
são anterior.

3 — O exmo. desembargador presidente

procedeu a leitura do expediente: Tele.

gramas — do juiz eleitoral da 18º — Zo.

na Joaçaba solicitando a nomeação de

Sebastião Nunes Amaral, para juiz pre-

9 0 4594 em

substituição a Vicente Baufleuhr. O Tri.

bunal aprovou a nomeação e a dispen.

81 1do juiz eleitoral da 402

Zona — Mondaí, comunicando que entrou

em gôzo de férias; Ofício — do Ministro

presidente do Tribunal Superior, n. 771, 

de 16 do corrente, no seguinte teor:

“Transmito a v. excia., juntaao pre-

sente, cópia autêntica do 015 . 223,

dirigido a esta presidência pelo exmo.

sr. presidente do06 4

Geografia e Estatística, que fêz um va.

lioso oferecimento die colaboração com os
trabalhos de alistamento eleitoral. Ha-

vendo declarado, aquela presidência, es.

tarem à disposição cla Justiça Eleitoral

os inúmeros serviços que aquele Institu-

to possue nos Estados, recomendo a v.

excia. entendimentos diretos com os srs.

responsáveis por aqueles serviços nessa

Circuncrição, a fim de ser estudada a

.possibilidade de ser efetivada a coopera.

ção que ora nos é oferecida”.

Nada mais havendo a tratar £oi encer-

rada a sessão. Eu, João1 5.

rio interino, fiz lavrar a presente ata

e a subscrevo.
(Ass) Severino Nicomedes Alves Pe.

drosa, Maurillo da Costa Coimbra, Arno

Pedro Hoeschl, Manoel Barbosa de La.

cerda, Milton da Costa, Aldo Ávila da

Luz, Eugênio Trompowsky Taulois: Filho,

"Abelardo da Silva Gomes,

 

JUIZADOS DO INTERIOR
 

JUIZO DE DIREITO DA 1º VARA DA
COMARCA DE ITAJAÍ

Edital de citação -

0 00 050 650juiz de

direito da 1º Vara da comarca de Itajaí,

Estado de Santa Catarina, na forma da
lei etc.

Faz saber a todos quantos êste virem,

ou dêle conhecimento tiverem, que por

parte' de Amélia Cordeiro Matheus, por

intermédio de seu assistente judiciário,
dr. José5 Vieira, cita Cân-
dido Alexandre Matheus, brasileiro, ope-

rário, residindo atualmente em lugar in-

certo e não sabido, a fim de comparecer
dia 17 do mês de dezembro do ano em
curso, às 14 horas, em a sala de audiên-

cias, 0 10 do Forum, desta cidade,
situado à rua Dr. Pedro Ferreira, n. 48,
para os fins constantes na petição e

despacho que passa a descrever: Exmo.

sr. dr. juiz de direito da 1º. Vara da

comarca: D. Amélia Cordeiro Matheus,
brasileira, casada, empregada doméstica,

residente e domiciliada nesta cidade de

Itajaí, na rua Felipe Schmidt, por seu
3 a

com escritório na rua Lauro Múller, n.
121, e inscrição n. 465, na OAB-SC (do-

cumento anexo, n. TI), intentando a pre-
sente ação de desquite contra seu mari-

do, Cândido Alexandre Matheus, brasi-
leiro, cperário, em lugar incerto e não
sabido, vem, respeitosamente, perante v.

excia., dizer, o que faz com fundamento

no artigo 317, itens III e IV, do Código

Civil: 1º — Em 29-12-1943, autora e réu
se consorciaram no cartório do primeiro

distrito desta comarca (casamento n.

1.745, fls. 106/107, livro n. 19), adotando

o regime da comunhão universal de bens,

conforme faz prova a inclusa certidão

(documento anexc n. 2). 20 — Após al-

guns anos de vida-matrímonial, autora e

réu se desentenderam, passando 85 a

1 maus tratos àquela 4-

lhe injúrias graves, abandonando-a, afi-

nal, há mais de dois anos. 3º — Sendo

o abandono voluntário do domicílio con-

jugal, sem justo e imperioso motivo —

além da prova evidente da cessação dos

sentimentos de amor e de amizade, base

fundamental da união matrimonial a

postergação de todcs êsses deveres, im-

postos pelo direito e pela moral e san-  

NÚMERO 476
cionados pela lei; segue-se que o cônju-
ge que dêle se serve, renuncia, de fato,
à convivência do outro, exercendo, 111-

citamente, um verdadeiro ato de repú-
dic. Ora, envolvendo o abandono, impli-
citamente além de uma injúria grave,
que pode afetar a honra e dignidade do

cônjuge abandonado, a presunção de um
propósito firme, por parte do ausente,

de se separar. definitivamente 6 seu
consorte, é: justo, é lógico, 4288se
conceda o direito de divórcio” (Ludgero
Coelho, citação de Almáquio Diniz “in”

“Teoria do divórcio”, pág. 191). 4º — De
sua união não houve filhos, L
suem, autora e réu, bens a partilhar.
59 — Tsso pôsto, requer a autora se dig-
ne v. excia. mandar citar o réu por edt-
tal (artigo 177, item 1, CPC), para fins
da audiência estatuida na lei n. 968, de
10-12-1949, é a fim de que se lhe seja
propor a presente ação de desquite, con“
testando se o quiser, para que, afinal,
seja julgada procedente e decretado 0
desquite, com /as pronunciações legais.
Requer-se, ainda, a citação do exmo. sr.

dr. Promotor. Público, paraassistir 20-
do o processado. Protesta-se pela. pro-

dução de tôdas as provas em direitoad-,
mítidas, a começar pelo depoimento de
4a serem arroladas oportuna-
mente. Para efeitos fiscais, dá-se à esta
o valor de Cr$ 10.000,00 (dez mil cruzei=
ros). P. Deferimento. 2 4 de ou-
tubro de 1957. (Ass.) José : Medeiros
Vieira, assistente judiciário. Nesta” peti-'
ção foi proferido O seguinte despacho

. Hoje. A., citem-se os cônjuges para
a audiência de conciliação, sendo que -o
réu por edital, com o prazo de trinta
(30) dias, por três vêzes no10 0
cial do Estado”, valendo dita citação pa-
ra a contestação. 5-10-57.
Arêas Horn. Dado e passado nesta cida=
de de Itajaí, aos 15 dias do mês de ou-
tubro de 1957. Eu, Hélio. Mário Guerret-.
ro, escrivão, o fiz dactilografar e subs.
crevo. (Ass.) Oswaldo 620juiz
“de direito da 1º Vara. Confere com o
original afixado no lugar de. costume.
Eu, Hélio Mário Guerreiro, escrivão, o

fiz dactilografar e subscrevo. Hélio 4-
rio Guerreiro, escrivão,

(3-2) 5 (9938)
 

REGISTRO GERAL DA 1º CIRCUNS.
CRIÇÃO DA COMARMA- DE

JOINVILLE

Edital 1

Rodrigo de Oliveira Lobo, Oficial
do. Registro da 1º Circunscrição da -
comarca de Joinville, Estado de San-
ta Catarina,
Pelo presente edital intimo, na con-

formidade com o que determina 0
8 3º, do art. 14, do decreto-lei n.
3.079, de 15 de setembro de 1938, L.eo.
poldo Baumer, Werner Streit, Oron-
tes Maçaneiro, Nivaldo Amaro da
Silva e Maria Stenger, compromissá-
rios compradores de lotes de terre-
nos situados no imóvel denominado
“Jardim Dona Francisca”, sito neste
município, à Estrada da Cruz: de
propriedade de Frederico Corrêa
Bloch e sua mulher e Jorge Bloch,
a cumprirem o 6400 0 ci-
tado artigo, dentro do prazo de dez
dias, contados da data da última pu-
blicação dêste. sob pena 4 30
e cancelamento dos respectivos con-
tratos. Joinville, 10 de setembro de
1957. Ivan Luiz Ribeiro, oficial de
Registro Geral da 1º Circunscrição,
substituto. no impedimento ocasional
do oficial efetivo.

(2—2) (3450)

.nem 08-

(Ass) '

210


		2021-09-27T14:50:04-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




